

PRZEMIERAŁA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnym do domu dopłaca się 80 hal. miesięcznie.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

Listy pieniężne, przekazy na promerata i inseraty nadawane są w całości do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED.: Ul. św. Tomasa 1. 38. Adr. telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa 1. 38. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, losowy, od wiersza 80 hal. Nadsyłanie po 20 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. p. 20 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Po wystąpieniu Bułgarii.

Z wystąpieniem na obecną widownię dziejową Bułgarii, nastąpił nie tylko przewrót w obecnych stosunkach politycznych na Bałkanie, lecz także dokonano się zasadniczy zwrot w strategicznym położeniu zmagających się na Bałkanie potęg.

Wschodni front serbski, zwrócony ku Bułgarii, mierzy około 450 km. Jako teren operacyjny, należy on do bardzo trudnych, tak że nie potrzeba zbyt wielkich sił, by przez dłuższy czas mógł stawić opór zdążającemu do wnętrza kraju przeciwnikowi.

Północny przebiega po części wzdłuż rzeki Timoku, która w dolnym swym biegu przedstawia wcale poważną przeszkodę do sforsowania. Na północny wschód od Zajczaru i środkowy bieg Timoku odchodzi się od granicy i łączy do swych źródeł ku Knieżewacowi, podczas gdy granica biegnie na wschód od Timoku potężnym grzbiem górskim, który na północny zachód od Knieżewca osiąga wysokość 1.150 m i znajduje swój szczyt w Midzorce na wysokości 2.186 m.

Środkowy odcinek graniczny ciągnie się od doliny Niszawy do dolnej Strumicy. Stanowi on również grzbiet górski, dochodzący do 2000 m. wysokości. Dogodniejsze przejścia znajdują się tu koło Klisury (około 40 km. na południowy zachód od Caribrodu), skąd prowadzą drogi z jednej strony do Leskowca, z drugiej zaś do Vranji.

Na południowy, grecki odcinek, wykazuje również znaczne wzniesienia (Kuslar Dag 2.177 m., Kaincal 1.811 m.), które poprzeczne są niewygodnym przejściami.

Z powyższego krótkiego geograficznego opisu obszaru granicznego wynika, że przejście go ze znacznymi siłami, a w szczególności rozwinięciem w tym obszarze sił, nie należy do rzeczy łatwych. W każdym razie trudności terenowe zmniejszają się przy dalszym posuwaniu się ku zachodowi w głąb terenu serbskiego.

Całokształt operacji wojennych na terenie serbskim stanowią dwa biegi rzeczne, przecinające Serbię od północy na południe. Są nimi dolina rzeki Morawy i uchodząca do Dunaju i dolina Wardaru, uchodząca do morza Egejskiego. Doliny tych rzek są niejako tętnicą Serbii. Szerokie, urodzajne, dają nie tylko dostatanie zaopatrzenie w żywność, lecz także stanowią podłoże głównych serbskich linii komunikacyjnych.

Dla rozwoju operacji armii bułgarskiej ważnymi są również wschodnie dopływy wspomnianych rzek, które znowu są naturalnymi liniami pochodzenia bułgarskiego ku dolinom Morawy i Wardaru. Do tych należą: Niszawa, uchodząca niedaleko Niszu do Morawy i Vlošina, uchodząca w pobliżu Leskowca. Dolina Niszawy stanowi zarazem najdogodniejsze i bezpośrednio połączenie Serbii z Bułgarią, a w szczególności stolicę jej Sofię.

Jakkolwiek rozmieszczenie armii bułgarskiej na tym froncie nie jest znane, jednak samo topograficzne ukształtowanie kraju pozwala uznać, że w szczególności w kierunku północnym, nad Timokiem operuje pierwsza armia bułgarska, o czym zawiadomił już nas przed kilku dniami oficjalnie komunikat austro-węgierski.

odpowiada na ogół rozmieszczeniu ich w r. 1913, w czasie drugiej wojny bałkańskiej.

Pierwszym celem strategicznym wspomnianych ruchów, jest przedostanie się do linii Morawy i Wardaru, by przez to przerwać linię kolejową Saloniki — Nisz — Belgrad i unieszkodliwić akcję ewentualnego zmięrczącego do dania pomocy ciężko walczącemu wojsku serbskiemu.

Równolegle z akcją bułgarską, postępują operacje wojsk sprzymierzonych nad Driną, Sawą i Dunajem, które w ciężkich zapasach wydzierają Serbom po kolei wszystkie ich punkty oparcia. Bezsprzecznie operacje tych wojsk w stosunku do operacji armii bułgarskiej, przedstawiają się jako jeden plan, zmierzający do tego, by koncentrycznymi ruchami armie serbskie opasać i rozgromić, ewentualnie wyrzucić je z ich obecnych podstaw operacyjnych.

Dotychczas, jak się zdaje, żywią jeszcze Serbowie nadzieję w skuteczności pomocy ewentualnej, które wysadziło na ląd nieokreślone bliżej co do swych siły wojska w Salonikach. Jednakowoż wartość tej pomocy staje się coraz bardziej problematyczną, a raczej spóźnioną.

Dotychczasowy przebieg operacji można nazwać mimo znaczne sukcesy, załedwie początkowym. Wypadki potoczą się szybko, gdy wojska bułgarskie, po pokonaniu trudności terenowych, ruszą swoje skordynują ze strategicznymi posunięciami sprzymierzonych armii państw centralnych.

„Bieżeńcy“.

Porządkiem administracyjnym. — Do więzienia. — Na podłodze. — Choroby. — Los inteligencji. — Jednocześnie kopiejkę dziennie. — Etapem na Sybir. — Zakładnicy. — Komisja kijowska. — Kogo wywieźć?

W „Kuryerze lwowskim” znajdujemy list obywatela, który przedstawia dolę osób, wywiezionych przez Rosjan podczas ucieczki z Galicji wschodniej. Oto treść smutnych informacji:

Słowem „bieżeńcy” nazywa prasa rosyjska wszystkich tych nieszczęśliwych, którzy przez administrację rosyjską wypędzeni zostali z rodzimych siedzib, tak w Rosji, jak i w naszej najniebezpieczniejszej Galicji. Jakkolwiek nazwy powyższej nie można żadną miarą odnieść do wszystkich wysiedlonych z naszego kraju, gdyż słowo „bieżeńcy” oznacza „uchodźcę”, dobrowolnie opuszczającego kraj swój, to jednak w niniejszej notatce zatrzymam powyższą nazwę i o losie naszych „bieżeńców” podam kilka słów do szerszej wiadomości.

W dzienniku „Kijewskaja Mysl” ogłoszono sprawozdanie Kijowskiego okręgowego Komitetu o „bieżeńcach”, przedłożone głównemu wszechrosyjskiemu Komitetowi w Moskwie, a opiewające, jak następuje:

W szczególności ciężkim położeniu znajdują się dziesiątki tysięcy ludzi, wysyłanych porządkiem administracyjnym z Galicji i Bukowiny, trzymanych w więzieniach i w politycznych dzielnicach (uczastkach).

Masa narodu napływająca codziennie do Kijowa z Galicji i Bukowiny dzieli się na trzy grupy: a) bieżeńców, b) wysłanych porządkiem administracyjnym i etapowym i c) zakładników (założonych).

a) Bieżeńców (t. j. rzekomo dobrowolnych wychodźców) umieszcza się przeważnie na Podole w domu kontraktowym (handlowym) w pobliżu stacyi w słowiańskim „pakhaucie” (siele) i na hippodromie. Żyją w warunkach niehygienicznych: śpią pokotem na podłodze i na ziemi, żywią się wstrętnie (otrąplenieli); pozbawieni są wszelkiej, choćby najmniejszej pomocy lekarskiej, mimo, że szerzą się wśród nich ciągle zaraźliwe choroby, jak: szkarlatyna, dyfterya, dyzenterya i inne. Warunki i sposób najmu „bieżeńców” do fabryk i przedsiębiorstw przypomina dawne targi na niewolników.

b) Druga kategoria: zesłani porządkiem administracyjnym pozostają w dzielnicach policyjnych Kijowa. Ta kategoria składa się tak z osób inteligentnych (siele) zawodów: księży, profesorów, lekarzy, adwokatów, inżynierów, urzędników, nauczycieli, nauczycielek, studentów uniwersytetu, gimnazjalistów i t. p., jak i z chłopów i robotników. Osobnego umieszczenia dla nich w dzielnicach policyjnych nie ma: oni trzymani są we wspólnych celach (komorach) z innymi przestępcami.

Na wyzwieńczeniu otrzymują 11 (jedenaście) kopiejkę dziennie! Opieki lekarskiej i tu nie ma. Miejskie szpitale odmawiają przyjęcia i pomocy chorym, tłumacząc się przepelnieniem. W takim położeniu znajdują się ci „bieżeńcy” przez 3 do 4 miesiące, oczekując wysyłki etapem (t. j. pieszo) do wschodnich gubernij i na Sybir. (W nawiasie dodaje, że wspaniałomyślna policya rosyjska zezwala tym nieszczęśliwcom uciec się koleją na miejsce przeznaczenia, jednak koszt przewozu jednej osoby ze strażnikiem, w wysokości do 500 rubli ma się pokryć z własnej kieszeni!)

c) Trzecia grupa, to zakładnicy, którzy pojawili się w ostatnich czasach. Składa się ta grupa z wybitnych obywateli, a także ogólnie znanych, politycznych działaczy, członków parlamentu, burmistrzów, członków zarządów (upraw), członków sądów obwodowych, dyrektorów banków, okręgowych inspektorów szkolnych i t. p. Część ich mieści się w domach aresztanckich, utrzymywanych ze środków polskiego i żydowskiego komitetu, a reszta rozdzielona po dzielnicach policyjnych. Pomoc niesiona przez Towarzystwa opieki nad wychodźcami jest niedostateczna i nie celowa, a głównie przypadkowa i całkowicie zależna od widziwności administracji (t. j. od dzielnicowych czynowników rosyjskich), tak, że wówczas gdy w jednych dzielnicach tej pomocy udziela się i administracja pomaga dobroczynnemu dziełu, to równocześnie w innych dzielnicach członkom Towarzystwa przychodzi z trudem dobrać się do możliwości przyjęcia z pomocą uwięzionym.

Sprawozdanie powyższe kończy się prośbą o subwencję ze strony wszechrosyjskiego związku miast. Ponieważ w prasie polskiej — konczy informator „Kuryera lwowskiego” — powyższego, doprawdy historycznego dokumentu dotychczas nie podano, przeto przesyłając go w dostojnym przekładzie Szanownej Redakcji, proszę o umieszczenie w swym cennym dzienniku, a może kulturalna Anglia dowie się o czynach swej sojuszniczki, Rosji, dawnym zwyczajem tatarskim biorącej niewinną ludność w jasyr.

Z Bukaresztu otrzymuje „Wied. Kur. Polski” następujące doniesienie o losie wywiezionych i zakładników lwowskich:

Przed opuszczeniem Lwowa przez wojska rosyjskie, z rozporządzenia władz, wzięto i wywieziono z tego miasta w charakterze zakładników 37 osób z wyższych warstw ludności miejscowej, w tem 12. Polaków, 10. Rusinów i 15. żydów. Nie będąc pewni co do dalszego swego losu, przywiezieni do Kijowa zakładnicy upowładnili adwokata przysięgłego p. W. Zdanowicza do wszczęcia starań o wypuszczenie ich na wolność i pozwolenia na powrót przez Szwecję lub Rumunię do Galicji. Stosownie do udzielonych pełnomocnictw p. W. Zdanowicz złożył odnośne podanie na imię Wodza naczelnego.

Onegdaj ze sztabu nadeszła do Kijowa odpowiedź z poleceniem utworzenia specjalnej komisji, która by się zajęła wszechstronnym rozpatrzeniem całej sprawy i przelała swe wnioski do sztabu Wodza naczelnego. Stosownie do otrzymanych w tej mierze instrukcji naczelnik kijowskiego okręgu wojennego general-adjuwant Trokij utworzył komisję, do której weszły następujące osoby: przewodniczący general baron Knorring i członkowie, starsi urzędnicy do szczególnych zleceń przy general-gubernatorze galicyjskim Janowskim i Husarskim, przedstawiciel sztabu pułk. Suchino i przedstawiciel zakładników adwokat przysięgły W. Zdanowicz.

Dnia 8. b. m. odbyło się pierwsze posiedzenie komisji, na którym wyjaśniło się, że w Kijowie znajdują się następujący zakładnicy lwow-

scy narodowości polskiej: 1) ksiądz Stanisław Sopuch, superior Jezuitów we Lwowie; 2) Dr Emil Habdank Dunikowski, profesor uniwersytetu lwowskiego; 3) Dr Aleksander Człowski, dyrektor archiwów i muzeów m. Lwowa; 4) Walery Włodzimirski, chemik rzeczoznawca przy sądzie miejscowym i radny miejski; 5) Roman Lewicki, starszy radca sądowy; 6) Józef Kazimierz Lubieniecki, radca sądu; 7) Józef Szymmer, radny miejski; 8) Dr Zygmunt Hahn, sędzia powiatowy; 9) Adam Koneczyński, dyrektor banku ziemskiego; 10) Juliusz Kinerwauy (nazwisko przekrócone — przyp. Red.), dyrektor izby obrachunkowej; 11) Michał Tepfer, radny miejski.

Ze Lwowa.

Wzrost cen. — Handlarze spekulują. — Protekcyjna ucznia. — Zima.

Dnia 15. października.

Na ogół w mieście naszym panuje ruch normalny a jednak tylko w miniaturze. Handel i przemysł toczy się dalej w ciasnym ramach i dlatego na ulicach nie widać dawnego ożywienia. W dodatku wozy tramwajowe kursują leniwie w długich odstępach czasu, a porządna drożka gdy się zjawia na ulicy, to już biały kruk. Mieszkańcy obecnie wstają późno, a spać kładą się stosunkowo bardzo wcześnie. Godzina dziewiąta wieczorem przypomina nam jedenaścianę w czasach normalnych. Czasem w pogodny wieczór, a specjalnie w sobotę, załudni się corso w ulicy Karola Ludwika, które wnet pustoszeje.

Przeznębienie, jakie panuje w mieście, niewątpliwie powoduje drożyzna i niedobory aprowizacji. Mimo ustawicznego ogłaszania taryfy z cenami maksymalnymi kupey i handlarze sami ustanawiają sobie ceny i dziś ludność zdana jest na ich łaskę. Ze względu na to, że potaniał cukier, kupey pochowali tegoż zapasy i obecnie potrzeba kilka sklepów zanim kupi się gdzie cukru i to po znajomości. Miejska komisya aprowizacyjna winna zająć się tem gorliwie, aby w każdym handlu kornyim były artykuły w sklepie a nie w piwnicy i składach.

Przeszkodziłyby się w ten sposób szkodliwej dla miasta akcyi handlowej ze strony spekulantów, hurtowników i handlarzy, którzy wyzyskują sytuację i zbijają grube majątki. Nie dośroby zaradem i do takich epizodów, jak naprzykład w dniach ostatnich gdy funkcyjnarzyse miejscy powykrywali wagon słoniny, smaleu skrytychiprzygotowanych na podwyżkę. Sprawa tych zapasów stała się wprost skandaliczna.

Specyficznie, że w dniach ostatnich zwieziono do Lwowa trochę węgla i koksu, ale to wszystko jest niezem wobec zbliżającej się zimy i panujących u nas już od dni trzech przymrozków. Zimno całkiem już umartwiło dawniej ruchliwe ulice, gdyż mieszkańcy, nie obywwszy się jeszcze z zimową aurą, chętnie siedzą w nieszczaniach. (d.)

Z ziem polskich.

Zniszczenie w Łomżyńskiem.

Wiedeński „Kuryer Polski” donosi: Wedle doniesień pism Królestwa szczególnie ciężko przez wojnę nawiedzona została Ziemia łomżyńska.

Osada Gać, pod Łomżą, jest spalona. Ostrołęka zniszczona, prawie wszystkie domy są spalone lub zbruzzone. To samo jest w Rożanach: połowa domów spalona, druga znacznie uszkodzona. Ludność ucieka. Pułusk mało ucierpiał. Natomiast spalono dużo wsi w okolicy Pułtuska. Pola w powiecie pułuskim mało ucierpiał. Zniwa odbyły się w względny porządku. Nizina rzeki Bugu od pierwszych dni wojny była terenem ustawicznych walk.

Pierwsze ślady walk zaczynają się w lasach b. królewskich nad rzeką Ostrowia. Miasto Ostrow nie przedstawia wielkiej zniszczenia, ale na widok przygnębiający. Przy wjeździe do miasta czerwonymi literami na tablicach widnieją słowa „cholera”, która już zżęła zabrać kilka ofiar. Handel zamarł zupełnie; wsielokalne nie mają produktów, to też drożyzna się wzmagą. Za Ostrowem już znać większe spustoszenia. Orło spalono doszczętnie. Po prawej stronie linii kolei do Małkini, nad rzeką Brokiem, dopływnym Bugu, Rosyanie urządzili sobie okopy i przeszkody z drutu kolezastego, gdzie bronili się czas dłuższy.

Po drodze do Zuzeli widnieją zgłiszca wsi: Rostoku, Piotrowie i Podgórze, oraz wsi leżących po drugiej stronie Bugu: Rytel, Wszkolów i Sutrzycy. Padły one ofiarą walk artyleryjskich. Kościół w Zuzeli stoi trochę uszkodzony, część wsi oraz zabudowania gospodarze strawił pożar, spo-

wodowany przez pociski artyleryjskie. Kościół w Rosochatym uległ poważnemu uszkodzeniu.

Położenie ludności nie jest najlepsze. Żywi się ona kartoflami i resztkami zapasów, które starannie ukrywa. Do ogólnej biedy przyczynia się brak pomocy ze sfery zamożniejszych, gdyż niemal wszystkie ziemianie z tych stron w chwili ciężkiej porzucili bezradny lud, na pastwę losu i tłumnie wyjechali do Rosji. Pozostałe ich mienie stało się pastwą ognia lub w brutalny sposób zabrawane zostało bądź przez maruderów rosyjskich, bądź przez służbę.

Z powodu działań wojennych prawie w całym dekanacie ostrołęckim poniosły szkody kościoły i wsi. W Kadzidle mocno uszkodzony front kościoła, wieża pochylona, grozi upadkiem. W Czermnie front kościoła uszkodzony, sklepienie nad chórem zrujnowane. W Rzekuniu i Kleczowie, kościoły niemal uszkodzone. W Goworowie kościół ucierpiał bardzo wiele od armii rosyjskiej. Wielki ołtarz prawie cudownie pozostał nienaruszony. Plebania i zabudowania gospodarskie spalone. Połowa parafii w gruzach lub też domy spalone, albo rozbrane. Ludność powraca zbledzona, schorowana i niema gdzie złożyć swej nędznej postaci. Najniebezpieczniejszą są ci, co dalej zostali zapędzeni od wiosek rodzimych. Do dzisiejszego dnia powrótyli dwie trzecie parafii, podobnie jak w całym dekanacie. Część jednak wyjechała na stałe do Rosji.

Wojna a nasza sztuka

W pracowni prof. Axentowicza.

W myśl naszej zapowiedzi, że obok stałych doniesień o zniszczeniu jakiegoś dzieła naszej sztuki znajmiemy się obzerniej także i jej ogniskami, warsztatami, gdzie rowe powstają, i osobami artystów, pozwolimy sobie obecnie wtargnąć do zacisza pracowni jednego z wybitnych mistrzów pędzla prof. Axentowicza. Na stalugach, ścianach, ziemi pełno zaczętych i gotowych już portretów, przeważnie kobiecych, zowsząd patrzą jakby przez mgłę rozmarzenia, oczy klasycznych już główek prof. Axentowicza. Jakże piękna może być kobieta — na portrecie tego mistrza subtelnych barw i nuan-

— Przepraszam za niedład — powitał mnie prof. Axentowicz — niedawno się sprowadziłem, a zresztą tu nigdy inaczej nie było... Jak pan widzi wojna tu nie wtargnęła, tylko mnie na cały rok wygnęła z tego kąta i sali wykładowej.

Wtargnęła ona jednak strasznie do serca i duszy profesora, zabierając mu syna, który padł niedawno na polu chwały. Bolesć ojcowiska wyrażały spojrzenia i słowa, gdy mi pokazywał portret syna jako skanta.

Ubiegły rok, spędzony przez prof. Axentowicza w Zakopanem i sporadycznie w Wiedniu, gdzie jako wiceprezes zajmował się gorliwie wystawą polską, zbiegł mi pracowicie.

Owocem tego jest kilkadziesiąt płócien, wśród których pierwsze miejsce zajmuje duży, naturalnych rozmiarów portret p. Korolewicz-Waydowej. Wspaniały w pomysł, nadzwyczajny w wykonaniu. Są i kompozycje, z nowszych: olbrzymia scena Jordana we Wschodniej Galicji, nieskończona; na tle zimowego pejzażu w górach sunie ku rzecce barwna procesya wieśniaków: „nie kończą go, bo nie mam się gdzie z nim podziąć — objaśniał mnie prof. A. — za wielki”. (Obok mniejszy obraz olejny przedstawia znaną ze szkicu tancie wieśniaków ruskich przed chatą, za nim na ścianie „Noc” fantazyja, kobieta przed zwierciadłem.)

Królestwem jednak prof. Axentowicza to portret, twarz kobieca, w zadumie, czy usmiechu, lecz zawsze z wyrazem, przez który przemawia jej dusza, jakiej tchnięcia stanowią zaprzeczają istnienia... Portrety prof. Axentowicza to poemat o duszy kobiecej.

— To jest niedosły plafon w Burgu — wskazał mi prof. A. kilkanaście szkiców portretowych i symbolicznych.

— Zapewne nie wszystkim wiadomo — ciągnął dalej — że zamordowany Arekysiąż Franciszek Ferdynand żywo interesował się sztuką, zajmując się ostatnio przed zgonem budową nowego skrzydła Burgu w Wiedniu. Pełen inicjatywy i dobrych instancji artystycznych pomysłów chciał świetnie urządzić tę budowlę i w tym celu ustanowił konkurs na plafon. Wzięło w nim udział 7 artystów wiedeńskich, z Polaków ja jeden. Plafon miał przedstawiać muzykę i tancie od Maksymilian II przez cztery epoki panowania rodu Habsburgów. Wysłał nas nawet śp. Następca Tronu do Ferrary dla studiów w starym pałacu rodziny d'Este. Tamtejsze freski Pawła Veronese zachwyciły zmarłego Arekysiąża, chciał mieć w tym rodzaju plafony w sali balowej nowego skrzydła. Kula zabójcy przerwała jego życie i marzenie, a pośrednio i naszą pracę.

Projektów do figur wspomnianego plafonu jest kilkanaście, parę wykończył prof. A. jako samodzielnie studya allegoryczne inne czekają powrotu lepszych dla sztuki czasów.

O wojnie jeszcze mówią: pastelowy portret pny. D. jako sanitaryzki i młoda Rusinka na tle zrujnowanego krajobrazu. Smutno patrzy jej oczy, sięgnięte usta domawiają tragedye otaczającego ją widoku. Do gotowych prac należy portret Arekysiążniczki Renaty przy fortepianie i Romana hr. Potockiego na łożu śmierci, wykonany przez prof. A. na wezwanie rodziny. Na ukończeniu są: szkice do portretu księ-

znieczki Magdaleny Czartoryskiej i „Jesień” na tle symbolicznej rzeźby Wacława Szymanowskiego, portret pny Karczmarzkiej i wiele innych.

— W Wiedniu pracowaliśmy też dosyć, mieliśmy z rektorem Malezewskim i prof. Weissm piękne pracownie w tamtejszej Akademii. Udzielano nam ich gościnnie. Dużo jednak czasu zabierała nam wystawa polska, urządzona na wiosnę, ale niebawem sukces okupił zachody. Dzięki wystawieniu szeregu obrazów, też jak nym będących „na emigracji” w Wiedniu wystawa była sensacyjną stolicą nadmorskiej.

Jak już pisaliśmy, wystawa zawierająca takie arcydzieła jak „Polonia” i „Śluby Jagiellońskie” Matejki; cykl Grottgera z muzeum w Budapeszcie i inne, cieszyła się wielkim zainteresowaniem dworu i znawców. Z własności artystów zakupiono do cesarskiego muzeum: portret żony — prof. Mehoffera, portret rodziców — prof. Weissa, krajobraz — prof. Falata i jeden z wystawionych ośmiu obrazów „Jordan” — prof. Axentowicza.

— Dzisiaj — kończył uprzejmie objaśnienia prof. A. — cieszymy się na swoich już śmieciach, uczymy, choć uczeni mało, i ich dużo wojna nam zabiera i... czekamy, aż się Ares ucieszy...

S. Now.

### Grosz na Warszawę

Po całej Galicji idzie już hasło pomocy dla Warszawy. Przez Lwów dotarło do Stanisławowa, gdzie miejscowy „Kuryer” zamieścił serdeczną odezwę do składek. We Lwowie zmagają się ofiarności. Wzruszająco przemawiają z listy zbiórki do dziennikarzy liczne imiona dzieci. Właśnie „Kuryer lwowski” zamieścił razem ze składką od uczniów i uczennic szkoły ludowej imienia św. Elżbiety, pismo następujące:

„My, polskie dzieci Lwowa, współczując waszej niedoli, spieszymy z pomocą i składamy skromne ofiary. Oby Bóg pozwolił, gdy drożsiemu, pracować wspólnie dla dobra ukochanej Ojczyzny!”

W tem piśmie znajdujemy wezwanie do matek, rzucenie przez p. Irene z Mostowskich Epsteinową. Brzmi ono tak:

Niech każda z matek słowy tak gorącym, jakie tylko Polka znaleźć potrafi w sercu, obojętne dzieciom swym o losie ich małych rodaków w Warszawie — o tych nieszczęśliwych. Niech opowie o doli tego świętego nam miasta, które tak długo doznawało ucisku, miasta, którego działa historyę swego kraju i narodu poznawać mogła tylko w tajemnicy.

Niech im mówi dalej, że dziś, gdy szkoła polska otwiera swe podwoje — dzieci Warszawy są głodne i darmo proszą matki o chleb. Te dać go nie mogą, bo wojna spustoszyła miasto i jego dobytek — niech więc dzieci nasze te, które nie doznają braku, a jest ich mimo ogólnego niedostatku dosyć, złączą się z akcją rodziców i drobne oszczędności, lub grosze przeznaczone na łakocie, przeznaczą dla swoich rówieśników w Warszawie, na głód i chłód skazanych.

I do naszych rodzin zwaça się ten szlachetny apel. Nie wątpimy, że będzie wysłuchany.

### Trzydziesty pierwszy tysiąc składek.

M. Ziarko 10 kor., A Dobrowolski 4 kor., W. M. 2 kor., X. P. z okazji imienin X. K. 10 kor., R. B. 5 kor., Janowie Suchecy zamiasł kwiatów na trumnie s. p. Bronisławy Kaczmarczyk 10 kor., Marya Wrzowska i Dr med. Adam Wrzosek, prof. Univ Jagiell. 100 kor., Ludmiła Wrzowska 5 kor., Eugenia 1 kor., Luscia Genia i Wanda Piętkowa 3 kor., Dr Maślakiewicz, Marya Piotrowiczowa po 2 kor., Hrabina Helena Stadnicka z Na wojowej i Hrabstwo Adamowic Stadniccy po 200 kor., Kornelia Grabska 30 kor., Stanisława Węcłowska, X. H. Litwin, X. Adolf Gdula po 10 kor., Dronie Henrykowie Ebersowie z Krynicy, Dr Bogusław Ambroziewicz po 20 kor., Wiktor Machnicki 10 kor., X. Wojciech Kowalczyk prob. w Lubniu 20 kor., C. k. Pocztowy Urząd polowy Nr. 86 kor., X. Dr Pasek z Jasła imieniem ucz. gimnaz. 48 kor., Aleksander Stobiecki, Helena Stobie-

cka Tytusowie Pillerowie po 10 kor., Dr St. Michnik, ow. kraj. w Jasle 20 kor., Janus Nicé z Kalwaryi, zamiast kupna zabanki — dla głodnych dzieci warszawskich 5 03 kor., X. St. Bulanda, X. Franciszek Boszewicki po 10 kor., X. prałat Szczepan Kosowski 25 kor., X. Jan Chmiel 15 kor., X. Stanisław Basła 10 kor., X. Lutkowski w Brusniku 50 kor., Marjanowic Luperscy Janowic Morozowscy i Bronisławowic Czyńscy łącznie 10 kor., Ignacy Niepolomski, X. prob. Tomasz Siankiewicz Teofil Zdzisłowo 10 kor., X. prob. Zygmunt Meški, X. Józef Janiszewski z Hłobki po 20 kor., Dr Apolinary Tarnawski z Kosowa 16 kor., X. prob. J. Bryja, Szadko, kleryk XX. Misjonarzy po 20 kor., X. Cz. Lenandowski 15 kor., X. Józef Łakomski z Biorkowa 50 kor., Józef Ławcki 6 rbs. czyli 13 68 kor., Jan Bogacki, Szczepan Szewca po 2 kor., N. N. 1 kor., Anna Groblewska 10 kor., Henryk Groblewski 14 kor., X. L. K. 36 kor., prof. Pichor z Wieliczki 10 kor., Jadwiga Koncwska 20 kor., X. L. Płaziak 5 kor., Karol i Zofia Turscy 10 kor., Tekla Turka 2 kor., Marya Turka, Wanda Turka po 1 kor., Jan Kozłowski z Krassowa 90 kor., W. Pioniazek 15 kor., Zofia Pioniazkówna 5 kor., Jacek Pioniazek leg. polski, Tadeusz Pioniazek, Eugenia Strzelecka po 5 kor., Helena Strzelecka 7 kor., Zofia Bukowczyk 4 kor., Adam Michnik z Jasła 32 kor., X. Franciszek Batowski 10 kor., Dr Stanisław Domański 30 kor., Zebrane przy stoliku w kawiarni Teatralnej 6 koron.

Razem . . . 1498 K 71 h  
Do dnia wczorajszego . . . 29.061 „ 98 „  
Ogółem . . . 30560 K 69 h

### Maławogórski kościół.

Rzecz przedziwną wzięliem: świątynię zburzoną z strzaskanemi organy, dachem, witrażami. Pierwszy raz tam śpiewano polski hymn ze [tami].  
tak że pieśnią buchało w niebo ruin tono...

Żalnier polski zdrożnyj pacierz swój odmawia, a wieśniaczek gromadła w modłach ręce tamie...  
wszak to z gruzów wolności powstałoję znanie, z pod niemołi nalujek, kajdan i bezprawia...

Świątkradzkie zniszczenie... runęły portale, lecz nad kolumnami stoi Matka Boska, niedokończona kul gwałtem, które n bitwy szale zburzawily le śrany... Jak się Ona troska o lej wieży korone, co u stóp Jej padła!

Rzecz przedziwną ujziłem: polskich mak w [dziadła].

Maława Góra, 30. VIII. 1915 r.  
JÓZEF ANDRZEJ TESLAR  
legionista

## KRONIKA

Kalendarzyk kościelny: Dziś we wtorek św. Piotra. — Jutro we środę św. Jana Kantego.  
Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 6 min. 09. zachód przypada o godz. 4 min. 38; długość dnia 10 min. 29.  
Pogoda: Dnia 18 października termometrem doznał od + 59 do + 84 C. — barometr wahał się.  
Dnia 19 października o godzinie 7 rano stan barometru 747.0 min. termometru + 64 C. — wiatr północno-wschodni.

Kraków, 19. października 1915.

Ponury jesienny dzień spowodował pustki na ulicach i plantach. Zniknęły role dziatwy z deptaków, a dawny ich gwar zastępuje skrzypienie grabi, szelest zgarnywanych na kupki liści. Za każdym pościąganiem grabi, rozmowna gromadka bab, prowadzący ożywioną dyskusję, nieprzysiadła kupek liścia, lecz zato gromadzi się cały arsenał skarg i żaleń... na psie życie — jak powiada jedna z przygodnych grabiarek. Głód dokuczać zaczyna — zimno mu pomaga dla udreki, bo niema ani na we-

zle, ani też na przyodziewę, a zima idzie — już ją czuć w powietrzu.

Resztki jesienniej zieloności pozostało jeszcze na krzewach bzu. Crategusy także dzierżą silnie swą szatę zieleni, zdołną w czerwone jagódki, tak gęsto upstrzonych, jak bogatem było kwiecie tych dekoratorów plant. Dobrze im na plantach, bo rosą wspaniale i plantom dobrze z nimi, bo wdzięczny to krzew i drzewo. Gdzieś, gdzie czerwienią się kłisze kłyny i biel się kora bezlistnych brzoź. W „kółku Chopina”, jak dziatwa nazywa ten motyw kwiatkowy, zapomniao sprzątnąć cztery piękne banany, mroz uśmiercił zewnętrzne ich żagwie listne, lecz niemi osłonięte środkowe strzeliły do góry, darząc nas świeżą zielonością nowych jesiennych liści.

Przed sklepikami, vis a vis naszej redakcyi widzimy tłumy, jakby w oczekiwaniu nadzwyczajnego wydania. Przyspieszamy kroku i spostrzegamy smutny obraz: Na bruku leży koń, a skórą powleczonego szkielet. Zdradza tajemnicę. Chłopak kładzie mu przony worek pod głowę, z którego wylał może wczoraj ostatnią garstkę kłajskiego siana; padł na bruku, kończąc wiarę służbę i śni o owście, którego zabrakło na nagrodę za ciężką pracę.

Urzednicy dają całymi grupami do Związku na ul. Szewską po mąkę, krupy i jabłka tanie, których transport nadszedł. Żywa reklama zastępuje afisze, w mig znikają zapasy, a zadowoleni zdobywają ojcowie liczyne rodziny, sami dźwigają torby do domów, aby pochwalić się przed żoną i dziećmi trofeami urzędniczej kooperatywy. Niebawem nadejdą ziemniaki i kapusta, a potem wiele niespodzianek — tak w sekrecie powiada do uszka mecenasowi, radca — śmiejąc się z niego, że nie może wyznać urzędniczego charakteru, dającego mu prawo do korzystania ze Związku. Jak sprowadzić masło, odpowiada mecenas, zaraz wstępuję do sądu, oddając za kg. masła kilka adwokatury. Kierownicy Związku, obawiając się przełudnienia w sądzie i upadku palestry, dlatego zapewne zwlekają z zamówieniem masła i tuszcy.

Przyjaciele pupy donoszą się wzajemnie — rożnie poręca domiesień, powodując rewizje i aresztowania, bardzo przykry to obrazek z ciężkiej chwili. — Oby zatem to wszystko co słyszyny, było plotką, bo fakty przykro dotknęłyby społeczeństwo.

### Z miasta.

„Grotger i Chopin — głodnej Warszawie”. Teatr miejski zapelniał się wczoraj wykłutną, jednolitą publicznością, którą zgromadził cel humanitarny, łączący się z artystycznym. Inicytatorowie wczoraj pragnęli nastrojów jego zharmonizować ze smutnym nastrojem tej Warszawy, która dzisiaj walczy z brakiem środków do życia. Do wszystkich strapiionych i współczujących serdecznie słowa poleczenia i nadziei wypowiedział profesor Kazimierz Morawski. Na ekranie, który wczoraj zastępował scenę, przesunęły się bolesne wspomnienia roku 1863, genialne rysunki Grottgera, których wrażenie potęgowały słowa wnikliwej poezji Kopnickiej (z głębokim wyrazem deklamowała córka poetki, p. Laura Pyłłńska), piękne wiersze Zbierzchowskiego i Asnyka i tragiczny poemat Słoińskiego (odtworzył p. Nowakowski), wreszcie nastrojowe rymy utworów pani Maryi Morozowicz-Szepekowskiej i p. Macieja Szukiewicza, wypowiedziane przez autorów.

Starano się również i muzyką Chopina illustrować obrazy świetlne. P. Zygmunt Dygat odegrał z uczuciem szereg utworów Chopina. Miłem urocznieniem jednostajnego ustroju był śpiew p. Alfreda Rawicza, który wykonał trzy pieśni. Obok tych współdziałających w wczorazie podniósł należy dyskretny współdział p. J. Cieślińskiego, który dostarczył przeźrocz z obrazów Grottgera, wykonanych w swoim zakładzie i potrzebnych do projekcyi aparatów.

Brak chleba. W ostatnich dniach ponownie dał się ludności odczuć brak pieczywa, zwłaszcza chleba. Codziennie z rana przed zamknięciem drzwi piekarni gromadzą się tłumy ludności, przeważnie kobiet i starszych dzieci, wyciekające na otwarte sklepy i możliwość nabycia bochenka chleba. Wczoraj wieczorem, przed jedną z piekarni w śródmieściu, powstało z tego powodu wielkie zbiegowisko, dziesiątki osób dobiły się do sklepu piekarni o chleb, którego jednak dla wszystkich nie starczyło. Ci, którzy chleba nie dostali, domagali się od innych, szczęśliwszych, podzielił bochenków... Szczęśliwiej jednak co prędzej ze zdobywcą uchodzili do domów... W niektórych piekarniach wprowadzono rzeczywicie dzielenie bochenków chleba, aby zaopatrzyć większą ilość odbiorców.

Piekarze zapytywani o przyczyny ponownego braku pieczywa w mieście, tłumaczy, że zapasy mąki wydzielane im przez magistrat nie wystarczają na zupełne zaspokojenie konsumpcyi, a ponadto w ostatnim czasie niektórym piekarzom brakło mąki zanim otrzymały nowe zapasy z magistratu. Wydział aprowizacyjny magistratu obstaruje przy swoim zdaniu, że piekarze otrzymują wystarczającą ilość mąki. Najgorzej wychodzi ludność, która chleba nabyć nie może.

Subskrypcya pożyczki III wojennej. Wydział powiatowy krakowski na posiedzeniu w dniu 15 bm. powziął uchwałę subskrybowania trzeciej państwowej pożyczki wojennej do wysokości 30.000 Kor. przez odpowiednią lokatę funduszu emerytalnego urzędników i sług krakowskiej Rady powiatowej.

Rękodzieło w czasie wojny. Dnia 20 b. m. t. j. we środę odbędzie się staraniem kraj. Związku Izb i Stowarzyszeń rękodzielniczo-przemysłowych w Krakowie konferencya w sprawie akcyi ratunkowej na rzecz zniszczonych wojną przemysłów drobnych i rękodzielniczych galicyjskich. Konferencya odbędzie się w magistracie krakowskim o godz. 5 po południu. Porządek dzienny obejmuje między innymi sprawę pomocy rządowej dla rękodzielników oraz dostawy wojskowe.

Z targu. Dzisiejszy targ pod względem dowozu nabiału, był chyba najgorszym z dotychczasowych. Nawet w czasie najkrzyżniejszej dla Krakowa, kiedy miastu groziło bezpośrednie niebezpieczeństwo oblężenia, nieodczuwała ludność takiego braku masła i jaj jak obecnie. Na targu dzisiejszym nie było nabiału prawie zupełnie, skutkiem czego i ceny podniosły się niesłychanie. Publiczność żali się na handlarzy, którzy obchodzą obowiązujące przepisy, nabiał wykupują masowo na rogatkach, w celach spekulacyjnych. Zarząd miasta powinien przeciw temu poczynić energiczne zarządzenia i spekulacye handlarzy tępić bezwzględnie. — Dowóz innych artykułów jak kapusta, ziemniaki itd. również był niedostateczny; targ o wczesnej porze opróżnił się z publiczności, która dziś niezgo prawie nabyć nie mogła.

Włamanie. Dzisiejszej nocy dokonano śmiałego włamania do sklepu jubilerskiego F. i J. Lipskich przy ul. Sławkowskiej l. 9 róg ul. św. Tomasza. Zbrodniarze przez sień weszli do piwnicy pod sklepem, skąd przez wybitą dziurę w sklepieniu i podłozie dostali się do sklepu. Rano około godz. 5 udała się do piwnicy służąca, znajdującej się w tym samym domu podziemnej kawiarni, Agata Karczmarezyk, która natknęła się na rabusiów. Jeden ze zbrodniarzy rzucił się na służącą, a zawiązany jej głowę trzymając, drugi zaś spakował zrabowane rzeczy w walizkę i czekał na otwarcie bramy przez stróżkę. Kiedy stróżka, nie przeczuwając nieczego, bramę otworzyła, wyszedł niezatrzymany przez nikogo. Po chwili wybiegł z piwnicy drugi zbrodniarz i ze słowami: „a tośmy się wyspali”, wybiegł. Po pewnym czasie dopiero zaalarmowano policję, która stwierdziła stan rzeczy na miejscu i rozpoczęła natychmiast śledztwo za sprawcami.

Z kraju, z Polski i ze świata.  
Z Bochni (kor. wł.) W ubiegłym tygodniu odbyło się zebranie Tow. rolniczego i Kółek rolniczych w sprawie składnicy towarowej. Uchwalono, aby akcyę za zbieraniem deklaracyi na udziały oddać ks. proboszczom w parafiach. W myśl teje uchwały odbyło się zebranie obywateli, którzy uchwalili, aby składnica sprzedawała także detalicznie i roz-

## Niebywały wywiad.

Kalasantego Kopicyma.

Jak się dowiedziałem, że Kraków ma potężnego dygnitarza, o którym nikt nie wie? jak dotarłem do „Wielkiego Tajnego Budowniczego miasta Krakowa”? i jak skutecznie wziętem go na spytki? — opowiem.

Na swej ulicy jestem jedynym, co nie posiada godności i chadza bez tytułu, jak żebrak bez butów. Wszyscy sąsiedzi są prezesaami i radcami, a nawet do mego stróża mawia się „panie sekretarzu”, choć nie wiem, jakich tajemnic jest strażnikiem. Takie to upokarzające i przykre, iż czuję się jako społeczeństwa wyrzutek. Unikają mnie sąsiedzi, nie wiedząc, jak mi zagadnąć, a lotosiwie dusze zwą mnie z łaski „panem profesorem”, „panem doktorem”, „panem redaktorem”, choć niczego nie uczę, nie leczę i nie nie redaguję. Nie mogąc tego dłużej ścierpieć, postanowiłem zostać „panem prezesem” bądź co bądź.

Z 36. tedy towarzystw, których jestem członkiem, wybrałem najskromniejszego, małego i cichutkiego, a jednak mającego prezesa, i jałem chętnie koło swej kandydatury zabiegać. Skutek był taki, że dotychczasowy prezes najpierw się rozbezczał, potem rozchorował. Lecz nie lubię, ani zabijania niewiniątek. Zabiegów zaniechałem. Natomiast postanowiłem założyć towarzystwo nowe, 37-me, na własną niarę: złożone z 36. członków, samych prezesów tamtych 36. towarzystw, którzy przeciw zadróżności nie będą prezesury koleże jednemu, co prezesem nie jest! Zadanie nowego towarzystwa? Wpadł mi pomysł świetny: jest tyle towarzystw badających przeszłość Krakowa; założę te-

dy „Towarzystwo miłośników przyszłości Krakowa” — i basta!

Tę to drogą, przynajmniej, że nieco pośrednią, doszedłem do zadania sobie pytania: czy Kraków ma przyszłość? i jaką? Juści mieć ją musi, skoro powstaje towarzystwo jej miłośników! Jej objawy? — że Kraków się podnosi. A dowód, że się podnosi? Jest dowód. Przypomniałem sobie, że gdy przed laty 20 tu zamieszkałem, wchodziłem z ulicy do domu po trzech schodkach w górę; dziś schodzę do domu po czterech schodkach na dół. Byłbym może tego nie zauważył, gdyż zmiany były stopniowe, ale dawniej, za dobrych czasów, gdy stać nie było na to, by wracać do domu późno krokiem chwiejnym, wyracałem się nieraz w progę, gdyż znów jakiś schodek zniakała przybiły, lub ubył. Podnosi się zatem Kraków, skoro jego ulice się podnoszą. I nuż w myśli układając przemowę, którą ex praesidio zagaję walne zgromadzenie, nawiązując do wiekowych tradycy, z których Kraków swój rozpęd czerpie. Za onych bowiem dobrych czasów, gdy zwiedzałem co przedniejsze piwnice krakowskie, w jednej spostrzegłem wrota żelazne, co w XVI. wieku otwierały się na ulicę, a dziś są cztery metry pod ziemią. Cała różnica, że, gdy dawniej na podniesienie się o cztery metry ulica potrzebowała czterech wieków, to obecnie rośnie w górę w oczach. Jakże są prawidła tego wzmagającego się pięcia w górę? Jako przyszyły prezes, winniem to zbadać. I zbadałem.

Rozpocząłem od wywiadu z sąsiadem, co na mej ulicy urodził się, wychował i zestarał. — Jak to było z tem podniesieniem ulicy? — odparł. — To, proszę pana konsyliarza (?), wszystko skrócił też beczki z kapusty. — Jakiej beczki? — Ano raz wiosną, iż mi się kapusta sko-

czyła, kazałem beczkę wymyć i wysuszyć przed domem na słońcu. Wyglądam przez okno, a tu jakiś inżynier ustawił się opodal z lunetą na trójnogu i ciekłiem z niej do mej beczki mierzyć. Myśle sobie, — źle. Będzie pewno nowa opłata, albo co. Zbiegłem na dół, inżyniera przeproszam, obiecuję, że beczkę usunę, a on na to: „za późno, już wymierzylem”. „Niby co?” — pytam. „Poziom ulicy — powiada. — Mamy rozkaz dostrajać wszędy poziom do punktu najwyższego, więc tu będzie szedł jak szczyt beczki. Dawać deskę”. Deskę położył na beczce, wyklzył na nią i już szuka punktu jeszcze wyższego! O tyle też ulicę podnieśli.

Nad słowami sąsiada zastanowiłem się głęboko. Jeśli, myślę, beczka starszy, by ulicę podnieść, to w tem tkwił smac myśl nielada. Pójdę wywiedzieć się w magistracie. Droga wiodła mi przez rynek, na który nie zaglądałem dawno. Idę jedną ulicą, patrzę, a tu ulica spina się w górę bystro! Gór nie lubię (szkodzą mi na serce), więc skręciłem w ulicę inną. Nie było rady: musiałem obejść plantami dokota, bo już wszystkie ulice wiodły na rynek do góry!

Plantami doszedłem tedy do magistratu równo i szczęśliwie (jeno na Franciszkańskiej był kawalek stromy) a zdybawszy na podwórzu pacholka podstarniego, zapytałem go grzecznie: — Gdzie Budownictwo miejskie? — A panu na co Budownictwa, kiej nie nie budują. — Ale urzędują? — I jeszcze jak! — Chcę się z nimi rozmówić. — A z kim? Co młodsze, to biega po mieście wedle rzytowniana ulie, a co starsze, to tak urzęduje, że się z nimi nie dogada nijak. — Prowadź tylko, przyjacielu: jestem pre-

zesem Towarzystwa miłośników przyszłości Krakowa.

Pacholek zerwał z respektem czapkę i powiódł mnie schodami i kurytarzami, aż wprowadził do izby jasnej i obszernej, zastawionej stołami. Na każdym stole leżał rajbret, na każdym rajbrecie — radea Budownictwa. (Chra-ładym wszyscy. Na upatrzonego z grona spiączących wybrałem sobie jednego, co miał białe kamusze, strojąc odzież, a głębiej piękna i dziarską, acz podtatusiała, i szarpałem go za połę. Radea ocknął się, przyłożył rękę do ucha i krzyknął: — Co? Pan chce słyszeć mój nowy kawał? — Nowy kawał oczywiście słyszeć chciałem; choć, kiedy dygnitarz już chrapał, a jeno pacholek rzekł z przekąsem: — A co? ugadał się pan prezes z nimi? — Tak się rozsierdziłem, że pacholkiowi nie uszło to plazem, gdyby nie to, że znalazł mnie panem prezesem. Zresztą, spojrzawszy mu w twarz, zawolałem: — Ależ, przyjacielu! Przecież my starzy znamy z tych dobrych czasów, kiedy jako strażnik nocny dumnie chadzałeś z halabardą, a ja szukiwałem z twą pomocą bramy do swojego domu!

— Oj, dobre to były czasy, a i pan prezes nie był wówczas jeszcze takim (nie przymierzaję) ... panem prezesem! Kiedy tak, to po znajomości poprowadź pana do takiego, co wie wszystko i powie. — Któż to taki? — Sam Wielki Tajny Budowniczego miasta Krakowa! Siedzi tam na wieży.

I, przeprowadziwszy do dawnego pałacu Wielopolskich, halabardnik wodził mnie zakamarkami, aż rozwarł skrytą furtkę, zaświecił latarkę i krętemi schodami w dół powiódł. Ze „na wieżę” szło się na dół, nie zdziwił mnie już weale. Na ślepm krańcu krążanka podziemnego halabardnik odryglował i rozwarł drzwi na oścież. I ujrzałem wewnątrz baszty okrągłe, staroświeckie, góra skleponie. Zresztą nie nie ustarałem, gdyż izba zasnutą była całą pajęczynami, pozhaczanemi o egalne mury i rozpostartemi aż po jej środek, gdzie zawisły na jakimś przedniości tajemniczym i niewidzialnym, pajęczyny bowiem omotywały go szczeniakiem wokoło. Ale halabardnik chwycił rązo za miotłę i jął szarpać nią nieci pajęzce i rozdzierać, że wnet zobaczyłem, iż przedmiotem tym posrodku do ena omotanym, był starzec siwobrody odziany staromodnie, z rogownymi okularami na nosie, usadowiony w karle głębokiem. Światło latarki halabardnika padało mu na twarz poźółką.

— Mistrzu! — zawolałem, obnażając głowę. — (czego żądasz od Budownictwa miejskiego? — Wiary! — odparłem w roztargnieniu. — Wiary w co? — W przyszłość Krakowa, której miłośników chcę być prezesem. — Przyszłość ta nie potrzebuje prezesa, ani miłośników. Ona w mem ręku spoczywa bezpieczna. Ja nad nią czuwam, jak czuwałem. — Myślałem, żeś czemś innym zajęty, mistrzu. — Mam czas przeczekać w pokoju tysiąc pokoleń pajęczych, bo nakreśliłem plan dzia-

łania na całe pół wieki. Lecz wciąż czuwam. Ugni czuwałem na d. Krakowem tu ze szczytu baszty; dziś czuwam z baszty podziemnej, co się coraz głębiej zapada. Weiaż czuwam. — Twa baszta się zapada, a zapada z nią cały Kraków! A może nie? Powiedz, mistrzu, co stanowi Kraków: ulice, czy domy? Ulice

urzymujemy opis niezwykłego zjawiska niebieskiego, jakie tam w tych dniach widziano: W nocy z 27. na 28. września widziano w St. Gallen niezwykłe na niebie zjawisko. Po deszczu ulęwnym wypogodziło się, po północy okazały się gwiazdy i księżyc wysoko zająśniał na niebie, uwydatniając ostro sąsiednie wzgórza Freudenberga. Naraz w ich zagłębieniu zjawia się przedziwna, błyszcząca nębi srebrowa i wzrok oświecająca tarcza świetlana, trzy razy większa od księżyca w pełni. W dziesięć minut później przysłało nieco to światło; a natomiast nad grzbieciem Freudenberga wystąpiła nowa smuga świetlana w postaci olbrzymiej salamandry z żywo oświetloną głową, a ciemniejszymi nieco częściami kadłuba, w środku zaś między temi dwoma zjawiskami zabłysła śród grupy jodeł jaskrawym światłem wspaniała kula, wielkości dziesiątej części księżyca w pełni. — W dziesięć minut po 1. godzinie napięcie światła osiągnęło swój punkt kulminacyjny, potem zaczęło gasnąć. Po kwadransie jednak zająśniało na nowo na przeciąg kilku sekund to czarowne zjawisko, przy czym na ciemnym tle nieba okazały się cztery oświetlone plamy, które to gasty, to znów się pojawiały, aż chmury nadciągające zakryły księżyc i znikło cudne widziadło. Gdy jednak po upływie kilku minut księżyc się znów pokazał, ujrano nowy obraz. Oto najprzód w zmienionej nieco postaci pojawiła się na grzbiecie Freudenberga olbrzymia świetlana salamandra, potem zaś zająśniało w tym miejscu całe morze złotego światła, śród którego przy licznych zmianach dwa głównie uwydatniły się obrazy. Najprzód ujrano jakby zawarowane, złociste miasto na niebie z jasno oświetlonymi szeregami domów i migotaniem latarni śród ciemnego tła ulic — potem zaś pojawiły się kształty wysokiej budowy z kopułą i kłębem olbrzymiej bramy, jakoby wieżowa Wallhalla. Trwało to zaledwie parę minut, bo znów chmury za kryły księżyc i znikło to złote morze światła, a pozostał tylko jeszcze dość długo jakoby cień słabo oświetlonego pagórka na niebie, który w dziesięć minut po 2. godzinie rozplynął się znowa śród ciemnej nocy.

**„Tatarskie wieści” o Warszawie.** „Z rozporządzenia general-gubernatora Beselera — opowiada, jak czytamy, „świadek naoczny” w „Nowoj Wremia” z dnia 25. września — większość teatrów warszawskich jest zamknięta. Wielu artystów aresztowano. (1) Pogrom teatrów polskich nastąpił z tego powodu, że na deskach scenicznych wyprawiano często rzeczy, które były przejrzyście aluzjami do nadzwyczajnych i drakońskich rozporządzeń władz wyższych, co wywołało homerycze śmiech i oglądające oklaski na sali. Szczególnym powodzeniem cieszyły się kulety, tworzone na podstawie nader popularnych w Warszawie anegdot, które były w swej treści ostrą i grzywą satyrą na Niemców. Zamknięto teatry: „Nowości”, „Letni”, „Nowy” i „Mały”. (2) Zamknięto również niektóre otwarte niedawno kabarety. Przeciwno aresztowanym artystom sformułowano oskarżenie z tytułu obrazu majestatu...”

**Manifestacje w Wiedniu na cześć Bułgarij.** Onegdaj zgromadziło się kilka tysięcy ludzi przed ratuszem, ścisk przy dźwiękach muzyki wojskowej ruszył pochodem przed poselstwo bułgarskie na Gusshausstrasse. Lampiony, pochodnie i chorągwie wszystkich państw sprzymierzonych ozdobyły obraz. Przed poselstwem bułgarskiem odegrała muzyka wojskowa hymn bułgarski „Szumi Marceja”, potem jeden z uczestników manifestacji przemówił do posła bułgarskiego Andrzeja Tószewa, który w towarzystwie urzędników poselstwa i konsulatu pokazał się w oknie. Poset Tószew podziękował w serdecznych słowach, a przemówienie swe zakończył okrzykiem na cześć cesarza Franciszka Józefa. Następnie odbyły się jeszcze manifestacje przed ambasadą niemiecką i turecką.

**Cmentarz mahometński w Czechach.** Jak z Pragi donoszą, w pobliżu Chebu (Eger) powstał pierwszy cmentarz mahometński, na którym dotychczas pochowano kilkadziesiąt żołnierzy rosyjskich i austriackich wyznania mahometńskiego. Nagrobki na tym cmentarzu opatrzone są napisami tużkami i arabskimi, a na szczytach nagrobków znajdują się żelazny polski krzyż. Wedle postanowień miasta Chebu cmentarz ten ma pozostać po wsze czasy na świadectwo przyrzeczenia Austrii ze światem mahometanów.

**Ukraińcy u gen. Boehm-Ermollego.** Do komendanta 2-giej armii udała się — jak donosi „Dilo” — deputacja wójtów ukraińskich z powiatu kamienieckiego z wyrazami lojalności oraz podziękowania za opiekę nad powiatem i prośbą o dalszą pomoc. Gen. Ermolli wysłuchał przychylnie przemówień deputacji.

**Z Jędrzejowa.** Dnia 18. b. m. otwarte zstranienie

w Jędrzejowie staraniem Centralnego Biura Szkolnego progimnazjum. Oplata miesięczna wynosi 5 rb.

**Z Sosnowca.** „Gazeta Pol.” pisze: Wobec zamiaru zarekwirowania przez władze okupacyjne surowych towarów, właściciele niektórych fabryk wystąpili z prośbami o wyznaczenie specjalnych komisji, złożonych z rzeczoznawców. Komisje te miałyby na celu orzeczenie, które mianowicie surowaty podlegają zarekwirowaniu i w jakiej mianowicie ilości, gdyż w składach fabrycznych znajdują się i takie surowce, które nie nadają się dla potrzeb wojskowych, a bywały rekwirowane.

**Z Częstochowy.** „Dziennik Polski”, wychodzący w Częstochowie podaje wynik statystyki, prowadzonej przez skarbnika Komisji pośrednictwa pracy w Częstochowie, p. Nieprzeckiego, wedle którego na 100 kobiet, zgłaszających się do biura pracy po odbiór pieniędzy — 93 nie umie pisać. Jest to objaw tak dalece przynębiający, że trudno nań znaleźć określenie. Wobec tego nawołuje „Dz. Polski” panie oraz przedstawicieli nauczycielstwa, pozostających bez zajęcia, by zechcieli ofiarować kilka godzin dziennie na naukę w kompletach populacyjnych i uwagę na konieczność uruchomienia kursów dla amalfabotów.

**Z Lublina.** W tych dniach zdjęto z budynku magistratu rosyjski napis „Magistrat”, umieszczony tam w roku 1883. Stary napis polski, zdjęty wówczas przez Moskali schowano w bezpiecznym miejscu, a gdy ówczesny redaktor „Gazety Lubelskiej” wyraził przypuszczenie, że schowauy napis polski jeszcze się przyda, aresztowano go za to prociwstwo i wywieziono na pół roku w głąb Rosyi.

**Honorowe doktryaty Uniwersytetu budaeszteńskiego.** Grono profesorów wydziału prawnieznego Uniwersytetu budaeszteńskiego uchwalilo na posiedzeniu nadzwyczajnym, odbytem dnia 13 b. m. zamianować honorowymi doktorami Najd. Arcyksięcia Józefa, węgierskiego prezydenta ministrów hr. Tisze, marszałka polnego Mackensa i tureckiego ministra wojny Envera baszę.

**Znak czasu.** Berliński pismo „Der Konfektionär” w zeszycie 79-ym daje spis niemieckich handlowców w Anglii, którzy zmienili teraz swe niemieckie nazwiska na angielskie. I tak: Gustaw Blumenthal zwie się teraz G. Milse, Wiktor Edelstein — W. Elston, Johann Frankenstein — John Forwood. E. Hirsch — E. Wallse itd. Pismo niemieckie dodaje od siebie: „Postąpimy dobrze, gdy sobie te nazwiska zapamiętamy na czas powojenny”.

**Koszta wojny.** Według berlińskiego pisma „Bank Archiv” państwa wojujące zaciągnęły w pierwszym roku wojny, od sierpnia 1914 do lipca 1915, około 877 milionów marek w różnych pożyczkach, a to Niemcy i Austro-Węgry razem 205 miliardów, a czwóroporozumienie 612 miliardów marek. — Wzrosły też i długi neutralnych państw o 38 miliardów, bo placę maszą nietylko aktorzy, ale też i widownie tragedii europejskiej. — Długi państw prowadzących wojnę wzrastały przez ten pierwszy rok o 57 procent i wynoszą 224 miliardy, w tem Anglia na 638 miliardów długu, Francja 406 miliardów, Rosya Rosya 359 miliardów.

**Zawiadomienia i komunikaty.**

**Zebrańie „Dzieci Maryi”** Pań krakowskich odbędzie się w środę dn. 20 b. m. o godz. 10 z rana w lokalu przy ul. Szewskiej nr 5.

**Rektorat c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie** podaje do wiadomości, że ze względu na wyjątkowe obecne stosunki przesuwa się wpsy do 1 listopada i że do tego czasu będą też przyjmowane podania o uwolnienie od czesnego.

Zarazem zawiadania Rektorat wszystkich pragnących uczęszczać na wykłady, że celem otrzymania pozwolenia na pobyt w tym celu we Lwowie, winni interesowani postarają się paszporty (z fotografią) według obowiązujących obecnie przepisów i te paszporty do Rektoratu przesać celem uzyskania u c. k. Komendy etapowej pozwolenia na wjazd do Lwowa. Rektorat po uzyskaniu pozwolenia powyższego interesowanym paszporty odeśle, poczem dopiero będą mogli przybyć do Lwowa celem zapisu.

W interesie ustalenia wykładów i przygotowania sal poszataniem jest, aby mający zamiar zapisania się na politechnikę, już obecnie kartkami koresponden-

turystów? to stwórcze tu na miejsc Zakopane i Wieliczkę, co nam latem odciągają przyjeźdźnieli! Na rynku (Giewont) pod rykiem — Wieliczka! — oto hasło. Do Wawel będzie się schodziło po schodkach na dół, — jaki widok! Na wyniosłem płaskowzgórzu rynku, ogrodzona żelazną kratą, stercząc będzie złota galka maryackiej wieży — sama jedna, zaciekawiając gości, wołających w zachwycie: es war eine wunderbare Stadt! Gości chyba nie brakuje, gdy się rozgłosi zwiędzanie podziemiem Krakowa z oświetleniem (pierwszej klasy!) kociołów podziemnych; gdy się zapowie podziemna procesja Bożego Ciała przy pochodniach! Zjeżdżać się będzie na te widowiska szymbem heringierskim obok pomnika Bazesa...

— Ależ, mistrzu! Czyż ludzie wówczas nie zateknią za Krakowem dawnym?

— Rzekłeś. Na to liasz. A wtedy rucemy hasło nowe: Pompić sarmackie! I wtedy (tu starzec ożywił się i rozognił), wtedy w proch, w miął burzyły pocziemu ulice pratersterńskie, maryahilfskie, pucherowskie, wraz z pomnikami Bazesa i tego, jakże mu tam? i z przejęciem i namaszczeniem podziemny odgrzebywanie Krakowa relikwii czcigodnych, już raz na zawsze bezpiecznych od burzymurków i móżgów geometryczno-handlarskich! Ty rzekłeś.

Wieżę taką ma być przyszłość Krakowa? Biada mi, biada! Nie założę już Towarzystwa miłośników jego przyszłości, nie zostanę jej przesezem, i już do schyłku dni żywota błąkać się będę po pnących się wciąż w górę jego ulicach, błąkać bez zaszczytu i tytułu, jak żebrak bez butów!...

cyjnemi o tem Rektorat uwiadomił zechcieli, podając rok i wydział, na który zapisać się zamysła. Gdyby dla uzyskania paszportu potrzebne było jakie poświadczzenie Rektoratu to mogą słuczacze otrzymać je na żądanie.

**NEKROLOGIA.**

**Z Drohobycza** donoszą do nas: W ubiegłym tygodniu zmarł w naszym mieście radca sądu krajowego i nacelnik sądu Dr Adam Leliwa Pilecki. Śmierć ta niezmiernie smutnem i żalobnem echem odbiła się w Drohobyczu i całej okolicy, bo zeszedł do grobu człowiek nieposiedniej miary.

**S. p. Kazimiera Marya z Kellermanów bar. Banhaiy.** Dnia 8 b. m. zmarła w Wiedniu Barowna Banhaiy i jest pochowana narazie na tamtejszym cmentarzu. Zwłoki sprowadzi rodzina do Tryńczy i pochowa w familijnym grobowcu obok trumny syna. — Dla siebie oszczędna, ale była hojną, aż rozrzutną, gdy chodziło o cele religijne, narodowe, humanitarne. Kocioł w Tryńczy i erekya probostwa, ochronka w Grodzisku górnem, to jej fundacye. Nigdy do s. p. haroszek ubogi napróznie nie wyciągał ręki. To zaiste chrześcijańska samarytanka. R. i. p.

**REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.**

We wtorek 19 paźdz.: „Awantura”, kom. w 3 aktach Flersa i Caillaleta.  
We środę 20 paźdz.: „Car Aleksander I”.

**Wiadomości kościelne.**

**Odpowiedź Ojca św. dla gościnnej Hiszpanii.** Jak donosi „Gazeta Gdańska” hiszpański dziennik „Correo espagnol” zamieścił niedawno list Ojca Świętego, w stosowany do arcybiskupa w Toledo i do episkopatu hiszpańskiego. Papież dziękuje w liście tym za ofiarowaną mu gościnę, na wypadek, gdyby pobyt jego był mu niemożliwym w Rzymie.

„Pomimo to — mówi Ojciec święty między innymi w wspomnianym liście — wyrażając naszą wzięcie zność ni-wygasłą w pierwszym rzędzie królów waszemu a potem i wam wszystkim, życzymy sobie i prośmy Boga, aby nie stało się dla nas koniecznością korzystania chociażby na krótki czas z gościn, którą nasz najdroższy syn, król Alfons i wy wszyscy mi ofiarujecie”. Nie moglibyśmy bowiem rozstać się z Rzymem bez hółu całego katolickiego świata i bez wielkich strat, o które i wy także obawiacie się”.

Paryski „Journal de Debats” powtarzający list ten w całości, przypominia, że zaproszenie Papieża, aby udał się do Hiszpanii wyszło ze strony rządu hiszpańskiego za zgodą króla Alfonsa dnia 28-go maja 1915 roku. Na miejsce pobytu wyznaczone Papieżowi słyony klasztor Augustyanów Escuriale. Propozycja ta została wznowiona następnie raz jeszcze przez episkopat hiszpański w dniu Bożego Ciała.

**Katolicy czeszy.** Ogran umiarkowanej szlachty czeskiej „Hlas narodu” utrzymuje, że w ostatnich dniach odbyły się w Pradze oraz w Bernie Morawskim wspólne narady katolickich politycznych frakcyj czeskich. Przedmiotem narad była sprawa zjednoczenia na ziemiach czeskich wszystkich żywołów politycznych, stojących po dziś dzień na gruncie ściśle katolickim. Z łona takiej jednolitej partii politycznej katolickiej wyszłyby zaś później inicjatywa do zjednoczenia wogóle wszystkich politycznych stronnictw czesko-morawskich w jeden jedyny polityczny obóz.

**Z archidiecezyi poznańskiej.** Ks. Arcybiskup Dalbor mianował w ub. miesiącu ks. kanonika Dra Hozakowskiego radcą komisytorza arcybiskupiego w Poznaniu, radcami duchowymi i ad honoris: ks. dziekana Czechowskiego w Granowie, ks. dziekana Maniekiego w Nekli, ks. plebana Białkowskiego w Bieganowie, ks. plebana Szartowice w Wieszakowie i ks. proboszcza Niedbalskiego w Gąsawie.

**Wiadomości gospodarcze.**

**Memoryał w sprawie ulg podatkowych.** Ażeby zapoznać wszystkich właścicieli realności Wielkiego Krakowa z akcją w sprawie ulg podatkowych, kazalo przydzium Towarzystwa katolickich właścicieli realności odbić w druku „Memoryał w powyższej sprawie do Wysokiego Rządu, Koła Polskiego i t. d. wniesiony, oraz odpowiedź c. k. Ministerstwa skarbu, nadesłana w zakatowaniu tego memoriału”. Odbitkę memoriału i odpowiedź c. k. Ministerstwa Skarbu, mogą Św. właściciele i właściciele realności otrzymać w biurze Towarzystwa katolickich właścicieli realności przy ulicy Karmelickiej l. 15, parter, w godzinach biurowych między 9.—12. przed południem.

**Polacy w urzędzie patentowym.** Następujących niestających techniczno-zawodowych członków Urzędu patentowego po upływie okresu ich funkcyj powołano napowrót do tej funkcyj: Karola Bilyego, krajowego inspektora szkolnego, przydzielonego do służby w galicyjskiej Radzie szkolnej krajowej; Tadeusza Fiedlera, radcę Dworu, zwycajnego profesora w Szkole politechnicznej we Lwowie; Leona Syroczyńskiego, zwycajnego profesora w Szkole politechnicznej we Lwowie i Romana Zolozieckiego, profesora Akademii handlowej i profesora w Szkole politechnicznej we Lwowie, przydzielonego do służby w technicznym Urzędzie do swiadczalnym w Wiedniu. Dalej zamianowano niestającym techniczno-zawodowym członkiem Urzędu patentowego Stanisława Krollikowskiego, zwycajnego profesora i kierownika kliniki chirurgicznej w Akademii weterynaryjnej we Lwowie.

**Na Bałkanie.**

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) Sprawozdawca wojenny „Reichspost” Kirehler donosi z kwatery prasowej: Umocnione miejscowości Belgrad, Semendrya, Pożarewac zostały po krótkim przygotowaniu działowem w przewyższającym wszystko szturmem wzięte. Sprzymierzone armie państw centralnych zdająć równocześnie w czterech odcinkach do serea Serbii. Już w pierwszych godzinach ofensywy wojska austro-węgierskie po przekroczeniu Driny wtargnęły w Possawie. Armia Koevesza i niemieckie oddziały Mackensena prą naprzód na południowy wschód od Belgradu. Ku wschodowi łączą się już z niemi w dolinie Morawy na południe od Pożarewacza armia gen. Gallwitza. Jest

to dowodem wyższości militarnej wojsk sprzymierzonych, które mimo zaciętego oporu Serbów i trudności terenowych posuwają się stosunkowo szybko naprzód.

**Rosya wypowiada wojnę Bułgarij.**

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) „Fremdenblatt” donosi, iż według wiadomości bukareszteńskiego pisma „Dimineata” Rosya wypowiedziała wojnę Bułgarij.

**Wzięcie Pożarewacu.**

**Wiedeń.** (Tel. pryw.) Korespondent wojenny Dr Steiner donosi z głównej kwatery, że Serbowie zmuszeni zostali z powodu okalającego ruchu wojsk niemieckich, do opuszczenia Pożarewacu prawie bez walki. Zacięty opór stawiali Serbowie na wzgórzach Vranowo, które dopiero w szturmie zostało im wydarte. — W walkach bierze udział po stronie serbskiej również ludność cywilna, a także dzieci i kobiety.

**Pochód bułgarski.**

**Berlin.** (Tel. pryw.) „Telegraphen-union” donosi ze Sofii: Wzięcia Kniaziewaca oczekuje się lada chwila. Przednie strażki bułgarskie znajdują się już przed miastem. Linie kolejowe koło Kniaziewaca zostały przez Serbów zupełnie zniszczone. Bułgarskie lotnicze rozwijają żywą działalność i ponownie obrzucili twierdzę Pirob bombami. Przed kilku dniami zaatakowała niemiecka eskadra lotnicza złożona z 17 latawców Kragujevaca i rzuciła 143 bomby, które wyrządziły w mieście, a szczególnie w arsenał wielkie szkody.

Operując dalej na południe wojska bułgarskie zbliżają się do miasta Vranji. Przejsie przez górny bieg Morawy zostało w wielu miejscach wywalzone. Atak na stanowiska serbskie w toku. Jeśli przesmyk koło Morawy zostanie przez Bułgarów wzięty, wówczas stojące do Vranji wojska serbskie zagrożone zostaną osaczeniem.

Zegluga na Dunaju jest zamknięta. Bułgarskie parowce zdobyły 6 serbskich okrętów transportowych i wiele holowników. Serbski brzeg Dunaju zamknięty jest minami. W Warnie znajduje się znaczna ilość łodzi podwodnych, tak, że Bułgarya zabezpieczona jest przed niespodzianym uderzeniem ze strony Rosyi.

**Wzięcie Radujevaca.**

**Budapeszt.** (Tel. pryw.) Według doniesienia z Turm-Sewerim wojska bułgarskie obsadzili Radujevaca. Ostrzeliwano miasta, które rozpoczęło się po usunięciu ludności cywilnej dnia 15. października, było bardzo gwałtowne i wyrządziło wielkie szkody. Dnia 16. października obsadzili Bułgarzy Radujevaca. Na linii Dunaju rozwijają się walki o bardzo korzystnym dla Bułgarij przebiegu. Koło Niegotina toczą się zacięte walki nawet w nocy.

**Nad Strumicą.**

**Berlin.** (Tel. pryw.) Według „Berliner Tageblatt” otrzymuje „Corriere della Sera” z Aten wiadomość, że most na Strumicy jest przez Bułgarów poważnie zagrożony. Oddziały angielskie w sile 20,000 ludzi odeszły do Serbii. Serbski minister komunikacji Walowicz przybył do Salonik, aby osobiście kierować transportem wojska „Giornale d'Italia” donosi ze Skutari, że wojska serbskie i Essada paszy obsadzają kraj Mirydytów.

**Bulgarska ofensywa.**

**Berlin.** (Tel. pryw.) „Berliner Tageblatt” donosi, iż według doniesień pism francuskich z Aten i Niszu, Bułgarzy z wielkimi siłami atakują Serbów w obszarze Timokku, by przez to sily serbskie rozbić, i części ich wrzucić do Rumunii. Toczona się w okolicy Valandowa bitwa nie jest jeszcze rozstrzygnięta. Silne oddziały bułgarskie, wspierane przez nadzwyczaj liczną artylerię, starają się odciać serbskie połączenie między morzem a centrum kraju. W Macedonii i oczekiwane jest starcie z wojskami anglofrancuskimi, które spieszą Serbom na pomoc. Od dnia 16. lutego w Salonikach ponownie silne oddziały angielskie.

**Poddanie się oddziału serbskiego.**

**Sofia.** (Tel. pryw.) Jak ze Strumicy donoszą, poddał się tam z bronią w ręku oddział serbski liczący 1000 ludzi.

**Przeniesienie głównej kwatery do Monastyrju.** Budapeszt. (Tel. pryw.) „Az Est” dowiaduje się z Sofii, iż główna serbska kwatera przeniesioną została do Monastyrju.

**Dalsze lądowania.**

**Budapeszt.** (Tel. pryw.) Według doniesienia pisma „Az Est” z Bukaresztu, zgromadzili dotychczas sprzymierzeni w Salonikach i Kavalli tuzię innych miastach 180,000 żołnierzy. Oficerowie tych wojsk mimo sprzeciwu władz greckich uprawiają rekwizyce.

**Komunikat turecki.**

**Konstantynopol.** (Tel. pryw.) Aj. tel. Milli. Z głównej kwatery donoszą: W odcinku Anaforta przez utarcę między oddziałami wywodzącymi i czasowymi pojedynkami artylerii, nie wydarzyło się nic ważniejszego.

W odcinku Arbirnu zmusiłiśmy do milczenia nieprzyjacielską artylerię lądową oraz dział nieprzyjacielskich łodzi torpedowych, które przez pewien czas nasze pozyce bezskutecznie ostrzeliwały.

Sztolnie minową, jaką nieprzyjaciel właśnie koło Kanliptere kopal, niszczyliśmy dynamitem.

W odcinku Sedil-Bahr żużył nieprzyjaciel dnia 11 bm. w ciągu 24 godzin przeszło tysiąc granatów bez skutku.

**Współdziałanie Włoch.**

**Paryz.** (T. B.) „Petit Journal” donosi z Rzymu: Wedle wiadomości z poinformowanego dyplomatycznego źródła, może obecnie współdziałanie Włoch na Bałkanie uchodzić jako zupełnie pewne. Włochy zaczną prawdopodobnie akcyę marynarki na Morzu Egejskiem i będą współdziałały w wspólnych przedsięwzięciach przeciw wybrzeżom Bułgarij i Turcyj przez wysłanie okrętów wojennych i transportowych.

**Groźba Grecyj.**

**Budapeszt.** (Tel. pryw.) „A Villag” donosi:

W nocy, którą rząd grecki na podstawie uchwały ostatniej rady ministrów wystosował do czwóroporozumienia postawione jest w kategorycznej formie żądanie natychmiastowego usunięcia wojsk sprzymierzonych, które wyładowały w Salonikach. Nota ta, jakkolwiek utrzymana w uprzejmym tonie, zwraca państwom czwóroporozumienia uwagę, że na wypadek nie uczynienia zadość wspomnianemu żądaniu, Grecya będzie zmuszona sama wojska te rozbroić i internować. Posłowie greccy u rządów czwóroporozumienia otrzymali odpowiednie telegraficzne wskazówki.

**Częściowa demobilizacja Grecyj.**

**Kopenhaga.** (Tel. pryw.) „Ruskoje Slovo” dowiaduje się, że rząd grecki przedsięwziął częściową demobilizacyę, ponieważ kierownictwo armii bułgarskiej wycofało z nad granicy greckiej znaczna ilość swych wojsk. Według wszelkich danych, przyszło między Bułgaryą a Grecyą do porozumienia.

**Angielska ostrożność.**

**Berlin.** (Tel. pryw.) Współpracownik wojskowy „Timesa” uzasadnia ponownie twierdzenie, iż Anglia nie może z frontu zachodniego, gdzie obsadziła 100 mil ang. swych wojsk usunąć. Francya i Flandrya są zawsze głównymi terenami wojny i tam padnie rozstrzygnięcie. Posiadamy dostateczną ilość amunicyj i żołnierzy, by opór niemiecki zwalczyć. Każde uboczne przedsięwzięcie, byłoby osłabieniem. Niemcy są w stanie przejść w Rosyi do obrony, i przesuwać przeciw nam nowe siły. Jedynie wówczas, gdy Rumunia i Grecya wezmą udział w walce przeciw państwom centralnym, będziemy zmuszeni wysłać do Salonik ostatniego zbitego żołnierza. Tylko wówczas sukces będzie zapewniony. Zresztą upłynąć muszą 3 miesiące zanim wojska, któreby opuściły stary front, mogły się znaleźć na nowym. A gdyby w międzyczasie na starym froncie położenie się pogorszyło, i wojska musiały powrócić, upłynęłyby drugie 3 miesiące.

**Echa ustąpienia Delcassego.**

**Berlin.** (Tel. pryw.) „Vossische Zeitung” donosi, iż według wiadomości „Journal de Geneve” w chwili kiedy rozpoczęło się lądowanie wojsk w Salonikach, nastąpiło rozstanie się króla Konstantyna z Venizelosem. Wobec zmiany sytuacji posel francuski w Atenach Deville, wstrzymał na własną rękę lądowanie, i doniósł o tem swemu urzędowi spraw zagranicznych, którym z powodu choroby Delcassego kierował wówczas Viviani. Delcasse uznał zarządzenie Deville’a za słuszne, podczas gdy Viviani polecił zakaz lądowania odwołać. Sprawa powyższa była przyczyną ustąpienia Delcassego. W ten sposób tłumaczy się również list Delcassego, że między nim a Radą ministrów zasadniczo nie zachodziły żadne przeciwiństwa.

**Walki w Besarabii.**

**Czerniowce.** (Tel. pryw.) Z zadziwiająca zaciekłością kontynuują Rosyanie swoje ataki na froncie besarabskim i na linii Dniestru. Szczególnie w obszarze Zaleszczyk trwa zacięte wzmaganie się. Dnia 14. i 15. b. m. uderzyli Rosyanie z niezwykłą zaciętością, jednak ich ataki załamały się pod ogniem naszej ciężkiej artylerji. Na północny wschód od Czerniowiec wależą liczne oddziały kozackie pod komendą generała Feller’a. Po stronie braskamunicyj. Wśród Rosyan jest bardzo wielu żołnierzy, w wieku 40 lat, walczących w ubraniach cywilnych.

**Przyjechali do Krakowa.**

**HOTEL FRANCUSKI.** Władysławowie Praszycy ze Szczecina, Michałowie Sroczynscy z Zakopanego, Kazimierz Słaski z Bolezyna, Dyr. Ludwik Guralowski ze Starachowic, Dr Damian Muszyński ze Skawiny, Dr Kazimierz Frycz z Łańcuta, Marjan Wallowski z Ojewa, Eugeniusz Ronka z Sokala, Stanisław Lesseł z Radomia, Roman Lesseł z Radomia, Dr Kamil Stefko ze Lwowa, Rudolf Ulrich z rodziny z Budapesztu, Konstanty Libonowicz z Wiednia, Jakób Mortkowicz z Warszawy, Ferdynand Tyszwicki z Sierszy.

**Nadesłane.**

†  
Za spókoj duszy ś. p.  
**Mikołaja Niezgoda Marynowskiego**  
Doktora obojga praw, c. i k. asunktanta i żołnierza c. i k. 20 p. p.  
zmarłego na polu walki w Królestwie Polskiem w grudniu 1914, odprawionem zostanie w kościele parafialnym w Nowym Sączu  
**Wabożeństwo żałobne**  
w sobotę 23 października 1915 o godzinie 9 rano.  
W Nowym Sączu w październiku 1915.

**Dr. Wład. Harajewicz**  
lekarz chorób wewn.  
ordynuje od 3—5-tej popoł. od 1 listopada  
Basztowa 1. 1917-13

**Podziękowanie.**  
Wszystkim, którzy w tak wielkiem nieszczęściu z powodu śmierci ś. p. Alberta Schwellinga okazali nam tyle dowodów współczucia i przyjaźni i oddali ostatnią usługę zmarłemu, składają najserdeczniejsze podziękowanie i wyrazy wdzięczności pozostała żona

Zofia z Zacharyaszów Schwellingowa z Rodzicami.

**Kancelarya adwokacka**  
**Dr Zygmunta Marka**  
1952 przeniesioną została  
**do domu przy ul. Brackiej 6, l. p.**

Z powodu  
**SUBSKRYPCYI**  
na III. austriacką pożyczkę wojenną  
będą biura kasy c. k. uprzywilejowanego  
**POWSZECHNEGO**  
**BANKU OBROTOWEGO**  
filii w Krakowie, Rynek główny L. 8  
otwarte: w dniach od 20 X — 6 XI 1915 roku od godz. 9 — 12 i od 3 — 5.

Rządowo uprawnione  
**Biuro posad i służby**  
oraz  
kupna i sprzedaży realności, lasów etc.  
**Stanisława Tumidajowicza**  
przeniesione zostało z Podgórze 1916  
do Krakowa, ul. Posolska L. 20, I. p.  
i poleca się P. T. Publiczności.

Czytajcie szukający  
posad i pracy!  
Czytajcie pp. pra-  
codawcy!  
**Wszyscy mężczyźni**  
**i chłopcy, także kobiety**

posiadający odpowiednie kwalifikacje i świadectwa, znajdują zajęcie  
stałe na dobre warunki, a mianowicie: ekonomi, pisarze ekonomi-  
czni, karbownicy, polowi, leśnicy, podleśnicy, leśni, ogrodnicy, gor-  
zelnicy, piwowarzy, chmielarze, stelmachy, kołodzieje, kowale,  
pszczelarze, pomocnicy pocztowe, nauczyciele, nauczycielki, prakty-  
kanci do handlu wszelkiej gałęzi, uczniowie do rzemiosła: komi-  
niarstwa, stolarstwa, blacharstwa, kowalstwa, rzeźnictwa, masarstwa,  
szewctwa, krawiectwa; pięciuset formali żonaty, parobków do koni  
i wołów i robotników dworskich potrzebuję. Natomiast mam dosyć  
w ewidencji: kasyerów, kontrolorów, pomocników kancelaryjnych,  
maszynistów, monterów, gospodyń, kluczników, kucharek, panien służ-  
ących, pokojowych, sklepowych do handlu masarskich korzennych i  
mieszanych; kierowników cegielni, fabryk rozmaitych itd.  
Mam przeszło 100 posad i miejsc dla wymienionych na początku  
osób, a dla innych zajęć poszukuje.

**Bronisław Krasicki**  
Kraków, Gołębia 16.

**LOSY**  
do V-tej c. k. Loteryi Klasowej są już do  
nabycia w handlu  
**J. KURKIEWICZA, Kraków, Mały Rynek.**

Zatwierdzona przez Radę Szkolną krajową  
**Wyższa szkoła kroju i szycia**  
**M. Maciejowskiej Włodarczykowej**  
Absolwentki Akademii Goubaud w Paryżu, kilkunasto-  
letniej właścicielki pierwszorzędnej Szkoły w Warszawie,  
rozpoczyna lekcje kroju dla Pań z Towarzystwa. War-  
unki przystępne. Kwalifikuje krojownicze. — Programy  
i świadectwa na żądanie. 1911  
**Kraków, Loretńska 3. II. p.**

**Abaridowe artykuły kosmetyczne**  
jak również wszystkie inne warszawskie nadeszły  
Skład gotowy:  
**K. MIKLASZEWSKI, PL. DOMINIKANSKI L. I.**  
1644 Ceny wyższe.

**T. Cieśliński w Przemysłu**  
**HURTOWNY**  
**SKŁAD WINA**  
ZAPRZYŚIŻONY DOSTAWCA WIN MSZALNYCH  
Wina od 1'06 — 1'44, Tokaje K. 3'30, Zieleniaki od 1'40 — 1'70  
Samorodny od 1'80 — 3'20 Śliwowa syrnska od K. 2'75 za  
1 litr, Rummy, świeże kościelne, Cognac medycynały „Catro”  
— Perla Dalmacyi, słodkie deserowe, Malaga, Madeyra, Szerry. —  
Dla sklepów i Kółek rabat. 1750

Rządowo uprawniona  
**Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych**  
pod firmą:  
**R. Rząca i Chmurski**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow.  
polecone przez I. Towarzystwo.  
Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Biliń-  
skiej, Gieschtłerskiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kissingen, tudzież  
specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna  
oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż ex-  
aktowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 1781

**Próżne beczki**  
z nafty  
nieuszkodzone, z obydwojnami dnami i 6 obręczami zakupi Biuro  
aprowizacyjne Magistratu, ulica  
1973 Posolska L. 10, parter. 1-3

**Chłopczyka**  
2-letniego  
oddam na własno.  
Laskawe zgłoszenia pod R. S.  
do Administr. „Głosu Narodu”.

Do skromnego domu na wieś  
potrzebna  
**NAUCZYCIELKA**  
do 3 dziewczyn 6, 8, 2 klasy.  
Zgłoszenia: R. Kowalewska, Woł-  
kowska p. Solina koło Ustrzyk.  
1966

**Lekeyi gry na cytrze**  
pod przystępnymi warunkami u-  
działa rutynowana cytrzystka. —  
Zgłoszenia pod literami Z. D. w  
Administracji „Głosu Narodu”.  
1825

**Osoba**  
w średnim wieku znająca się doskonale  
na gospodarstwie wiejskiem i kuchni  
oraz dość dobrze na szyciu, pracowała  
i uczyła, z chlubnym długoletnim  
świadectwem, poszukuje miejsca na ple-  
banii. Blizsza wiadomość pod: Zofia  
Jabłowska, Kąty p. Łańcut. 959

**Leśniczego**  
do jednego rewiru-przyjmie Zarząd dóbr  
Równa p. Ustrzyki dolne. — Przedłożyć  
odpisy świadectw. Podania nieuwzglę-  
dnione pozostają bez odpowiedzi.  
1846

**Organista - buchalter**  
egzaminowany  
poszukuje posady.  
Wiadomość Józef Łęczner-Łańcut, (Konty).  
1948

Rutynowany długoletni  
**Pedagog**  
z najlepszymi rekomendacjami,  
rygorozant praw, przyjmie lekcję  
za obiadu i kolacye. Zgłoszenia  
w Administracji „Głosu Narodu” dla „Pedagoga”.  
1892

**U mechanika**  
poszukuje praktyki 2 młodych  
chłopców. Jeden już był w za-  
jęciu. Biuro B. Krasickiego, Kra-  
ków, Gołębia 16.

**Starsza**  
**inteligentna osoba**  
z chlubnymi świadectwami, oszczędna i  
gospodarna, poszukuje miejsca, jako za-  
rządczyni domu w większym gospodar-  
stwie, u samotnego, starszego Pana,  
lub na probostwie. Apolonia Pytel, Li-  
manowa 1898

**Kawy palonej**  
- najlepsza mieszanka -  
Najlepsza mieszanka za 1 kg. Kor. 4.70  
San Jago } . . . . . 4.80  
Perłowa }  
najlepsza }  
Caracas }  
Quatemala } . . . . . 5.-  
Portorico }  
Jawa }  
Jamajka } . . . . . 5.05  
Honduras }  
Mocca } . . . . . 5.10  
Ceylon } . . . . . 5.30

**Kawa niepalona, herbata i ka-  
kao** na każdą cenę, żądajcie cen-  
ników szczegółowych — Wysyłam  
w pakietach pocztowych po 4 1/2  
kg., albo koleją nieopłaconą, z  
oczeniem za zaliczką. Dziennie  
wypala moja palarnia do 5.000 kg  
kawy.  
Zentral Amerikanischer Kaffee Import  
**M. KNELLER**  
Wien V. Ziegelofengasse 23 c.  
Telefon 55/03 Rok założenia 1889

**Kupuje**  
fortepiany krótkie, pianina,  
meble różne, dywany, ma-  
szyny do szycia.  
Zgłoszenia do Administr. „Głosu  
Narodu” ul. św. Tomasza L. 85  
pod M. N. 1877

**Nakładem KSIĘGARNI KATOLICKIEJ**  
**Dra Władysława Miłkowskiego**  
W KRAKOWIE, UL. FLORYAŃSKA L. 1.  
wyszły najpraktyczniejsze i najlepsze do przedstawień w mieście i na wsi  
**JASEŁKA**  
Oratorium ludowe w 5-ciu oddziałach, śpiewach i obrazach scenicz-  
nych z kolend i kantyczek, melodyj choratu kościelnego polskiego  
zestawił ks. Leonard Solecki. Wydanie piąte, poprawne, z towa-  
rzyszeniem fortepianu lub harmonii, w formacie 4g. — Cena  
w eleganckiej oprawie 6 koron. (Za nadesłaniem kor. 6:60 przeka-  
zaniem, przesyłka franko). — Nuty instrumentalne na małą orkiestrę  
K. 3, z przesyłką K. 3:45.

**Kapustę i ziemniaki**  
zakupi Gmina Zakopane zaraz w ilości kilkudziesięciu  
wagonów.  
Oferty z podaniem ceny, gatunków i jakości przestać pod adresem  
Zwierzchność gminna w Zakopanem. 1980

**PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA**  
**Tadeusza Laszkiewicza**  
KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8,  
Sztydy, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rządowe na blasze, drzewie, ceracie i szkle  
malowane lub trawione. Szaby ornament. matowe oraz lakiernictwo galanteryjne.

**PRENUMERUJ CIE WSZYSCY**  
**ILUSTROWANY**  
**TYGODNIK POLSKI**  
największe ilustrowane pismo tygodniowe polskie.  
W każdym zeszytu szereg artykułów aktualnych  
i około dwudziestu ilustracyj.  
„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI”  
zamieszcza w pierwszym rzędzie utwory poświęcone  
bohaterskim czynom  
**LEGIONÓW POLSKICH**  
oraz reprodukuje oryginalne zdjęcia foto-  
graficzne z walk legionowych.  
„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI”  
jest zatem najcenniejszą pamiątką doby obecnej.  
KWARTALNIE K. 5 z przesyłką.  
Prenumeratę uprasza się nadsyłać przekazem pie-  
niężnym do ADMINISTRACJI:  
**KRAKÓW, WOLSKA L. 19.**

1) **Żywot Chwalebnego Sługi Bożego**  
**O. STANISŁAWA PAPCZYŃSKIEGO**  
Założyciela polskiego zakonu OO. Maryanów, spowiednika Inno-  
centego XII Papięza, kaznodziei i kapelana oraz doradcy Jana III,  
Patrona wojny zgnanych i Apostoła nabożeństwa za dusze  
na wojnie poległych rycerzy polskich, wielkimi cudami sławnego  
CENA 3 KORONY.

2) **Księża Powstańcy** CENA 60 h.  
oba dzieła na czasie — pióra  
**JÓZEFA STANISŁAWA PIETRZAKA.**  
Do nabycia w krakowskich księgarniach: Gebethnera i Sp. w Rynku  
oraz w księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego Floryańska L. 1.

**ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH**  
WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por.  
organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych  
z siedzibą obecnie  
**w Blelsku (Blelitz)**  
Zunfthausgasse 1,  
ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze  
i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje  
massynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, ce-  
ment, eternit, papę i t. d.  
Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowne.

**PORTRETY**  
**CESARZA FRANCISZKA JÓZEFA I.**  
artystyczna reprodukcja kolorowana, nakle-  
jona na płótno do zmywania w ramach gu-  
stowych 90/70 cm. K. 15 — i 18 — i t. d. —  
Wielkość 65/52 cm. K. 10 i 12 —  
**KRZYŻE** do wieszania artystyczna rzeźba na  
drzewie Kor. 14 — i 17 —  
poleca:  
**STANISŁAW RĄB**  
handel artykułów religijnych obrazów i ram.  
[Kraków, Sławkowska 4, vis a vis hotelu Saskiego.]

**Pianola**  
z nutami zupełnie jak nowa, sprzedam  
za 600 K. — Oglądać można u WPana  
Słotwińskiego, stroiciela, Kraków, ul.  
Dunajewskiego L. 3.  
1878

**Potrzebna zaraz inteligentniejsza**  
**KOBIETA**  
w średnim wieku, rozumiejąca prowa-  
dzenie gospodarstwa domowego i zaję-  
cie się kilkorgami dzieci w czasie nie-  
obecności matki. Zgłoszenia z podaniem  
warunków, dotychczasowego zajęcia  
przy ewentualnym dołączeniu świadectw  
pod literami S. G. w Administracji  
„Głosu Narodu”. 968

**?? Zagadki ??**  
w 22 rodzajach i 620 przykładach,  
zebrane i pomnożone przez Stefana  
Zaleskiego, wyszły już z druku.  
Interesująca ta nowość literacka, za-  
wierająca wszelkie możliwe rodzaje za-  
gadek, dostarczając przyjemnej rozrywki  
i umysłowej dla dzieci i starszych, kształ-  
ci znakomicie bystrość umysłu swą ob-  
fitą i do celów wychowawczych zasto-  
sowaną treścią i przez te zalety staje  
się bardzo pożytecznym podręcz-  
nikiem dla każdego domu i każdej  
szkoły początkowej. Cena egzem-  
plarza skartowanego 2 kor., na le-  
pym papierze, w ozdobniejszej oprawie  
(na podarki) 3 kor. — Do nabycia  
w Składnicy pedagogicznej w Krakowie  
ul. Batorego L. 1 i w księgarniach. Na  
poleconą przesyłkę należy dołączyć 45  
balerczy.

Tamże jest również do nabycia  
**ELEMENTARZ krakowski**  
do nauki domowej i na kursach dla  
analfabetów, ułożony przez Stefana  
Zaleskiego. — Cena egzempl. 30 bal.

**ADWENT** krótkie barzo pie-  
kne medytacje na  
każdy dzień adwen-  
tu przez O. Clarke, Tow. Jez. za  
nadesłaniem 55 h. z markach poc-  
ztowych, lub 61 h. przekazem,  
wysłać franco w Księgarni Kat-  
olicka Dra Miłkowskiego w Kra-  
kowie.

**Lekeyi gry**  
na fortepianie udzielam pod przy-  
stępnymi warunkami B. Świtkow-  
ska, ul. Karmelicka 14.

Edward Kordasiewicz poszukuje  
posady  
**organisty**  
lub skrzypka w orkiestrze. — Ła-  
skawe zgłoszenia do Administra-  
cji „Głosu Narodu” pod powyż-  
szym adresem. 1859

**Handel deiktesów z restaura-  
cją Ludwika Otte w Mielcu**  
poszukuje  
**pomocnika**  
młodszego bufetowca i dwóch prakty-  
kantów początkujących. 1916

**Starożytności**  
Kupuje i sprzedaje KSIĘGARNIA  
KATOLICKA Dra MIŁKOWSKIEGO  
(Floryańska, 1).

**Wielki wybór**  
Pierników miodowych i kruchych  
Specjalność:  
piernik litewski przekładany.  
Kuracyjny miód cislony z plastrów.  
poleca:  
**Eugeniusz Chodziński**  
Łobzowska 6. 1869

**Potrzebny uzdolniony**  
**parasolnik lub**  
**parasolniczka**  
(katolicki). Zgłaszać proszę: Kra-  
ków, ul. Piotra Michałowskiego  
L. 14, II p. drzwi na lewo.

**Zdolny**  
**pomoenik handlowy**  
działu korzennego w średnim  
wieku znajdzie zaraz umieszcze-  
nie. — Jan Dymnicki, Jasło.  
1862  
**87-letnia starszka**  
wdowa po weteranie z 1863 r.  
utrzymująca syna i córkę nieule-  
czalnie chorych prosi o wsparcia  
Łaskawe datki przyjmuje Adm.  
„Głosu Narodu”  
**BONA**  
osoba 46 letnia, bardzo żądna, dłu-  
gotletnie świadectwa, poszukuje posady  
na czas wojny za utrzymaniem, w razie  
roboty sukien małe wynagrodzenie. —  
Zarząd Dóbr Łyżosówka. 1906

**Rozkład jazdy pociągów**  
pociągów względnie osobowych.  
Pociąg pospieszny Nr U 37/37 o 8.36  
rano do Rzeszowa; ma połączenie  
w Bierzanowie do Wieliczki, w Tar-  
nowie do Nowego Sącza, Muszyny,  
Krynicy Orłowa.  
Pociąg pospieszny Nr 8001 o g. 9.15 ra-  
no do Lwowa; (tylko z wozami I i II  
klasy).  
Pociąg pocztowy Nr 6273 o 9.17 przed-  
południem do Koomyrzowa.  
Pociąg pocztowy Nr 41A/142A o 9.35  
przedpołudniem do Zakopanego; ma  
połączenie w Suchej do Zywca,  
Zwardonia, w Kałwarii do Wadowia.  
Pociąg pocztowy Nr U 49/51 o 11.48  
przedpołudniem do Lwowa; ma po-  
łączenie w Bierzanowie do Wielicz-  
ki, w Dębicy do Rozwadowa, Prze-  
worska, w Rzeszowie do Jasła, w  
Przeworsku do Rozwadowa.  
Pociąg pocztowy Nr U 57/122 o 1.20  
popołudniu do Nowego Sącza; ma  
połączenie w Chabówce do Zakopa-  
nego, w Nowym Sączu przez Stróżę  
do Jasła, Nowego Zagórza.  
Pociąg osobowy Nr 8701 V o 4.40 po-  
południu do Lublina; ma połączenie  
w Podgórzu—Płaszowie do Skawiny,  
Oświęcimia, w Bierzanowie do Wiel-  
czki, w Tarnowie do Szczucina.  
Pociąg osobowy Nr 8701 o 5.00 po-  
południu do Lwowa; ma połączenie  
w Podgórzu—Płaszowie do Skawiny,  
Oświęcimia, w Tarnowie do Szucz-  
cina, w Dębicy do Rozwadowa, Prze-  
worska, w Rzeszowie do Jasła, w  
Przeworsku do Rozwadowa.  
Pociąg pocztowy Nr 91/134 o 9.48  
wieczór do Nowego Sącza; ma po-  
łączenie w Suchy do Zywca, Zwardo-  
nia, w Chabówce do Zakopanego do  
Zakopanego, Nowego Targu, Suchej  
Góry.  
Pociąg pocztowy Nr U 105/106/108  
o 11.00 w nocy do Lwowa; ma po-  
łączenie w Tarnowie do Nowego S-  
ącza, Jasła, Nowego Zagórza, w Rze-  
szowie do Jasła.  
Pociąg pocztowy Nr 307 U 30 o 1.47  
w nocy z Oświęcimia; z połączeniem  
w Szytkowicach z Szerszy Wodnej,  
Jaworzna, Trzebinia.  
Pociąg pocztowy Nr 42 o 5.23 rano ze  
Lwowa; z połączeniem w Bierzano-  
wie do Wieliczki.  
Pociąg pocztowy Nr 103/104/101/118  
o 7.23 rano z Nowego Sącza; z po-  
łączeniem w Stróżach z Nowego Za-  
górza, Jasła w Chabówce z Zako-  
panego, Nowego Targu.  
Pociąg osobowy Nr 8704V o 9.40  
przedpołudniem z Lublina przez Dę-  
bicę; z połączeniem w Tarnowie ze  
Szczucina.  
Pociąg osobowy Nr 8704 o 10.05 przed-  
południem z Zakopanego; z po-  
łączeniem w Rzeszowie od Jasła, w Prze-  
worsku od Rozwadowa.  
Pociąg pocztowy Nr 82/78/108 o 1.47  
popołudniu z Rzeszowa; z po-  
łączeniem od Jasła, w Tarnowie od No-  
wego Sącza, Krynicy, Orłowa, w Bier-  
zanowie z Wieliczki, w Płaszowie  
z Oświęcimia.  
Pociąg pocztowy Nr 141A/42A o 2.40  
popołudniu z Zakopanego; z po-  
łączeniem w Nowym Targu ze Suchej  
Góry, w Skawicach z Szerszy Wo-  
dnej, Trzebinia, w Kałwaryi z Wa-  
dowia.  
Pociąg pocztowy Nr 962 Uy o 6.46  
wieczór z Lwowa; z połączeniem  
w Tarnowie od Nowego Sącza, Or-  
łowa, Muszyny, w Bierzanowie z  
Wieliczki.  
Pociąg pospieszny Nr 8002 o 8.06 wie-  
czór z Lwowa; tylko z wozami I  
i II klasy.

**Rodowita Niemka**  
poszukuje miejsca u katolickiej  
rodziny. — Łaskawe zgłoszenia  
pod M. B. z listami WPani Ze-  
leńskiej, Kraków, Aleja Krasin-  
skiego Nr 23, II p. 1920

**NAUCZYCIELKA**  
fachowa, gruntownie wykształ-  
cona, mogąca uczyć systemem  
szkolnym dwie dziewczynki 16  
i 14 letnie i 9 letniego chłopca  
potrzebna zaraz na wieś. Bliz-  
sza wiadomość w Administracji  
1889 „Głosu Narodu”.

**Wiadomości o zaginionych**  
Ogłoszenia o zaginionych umieszczam  
w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz.  
Należytość należy nadesłać z góry.

**Prośba do rodzin i znajomych**  
**żołnierzy 13 pułku piechoty.**  
Porucznik 13. pułku p., 2 komp.  
**WALTER LIEWEHR**,  
miał zginąć 10 maja w Karpa-  
tach. Nie jest jednak wykluczo-  
nen, że ranny dostał się do nie-  
woli rosyjskiej. Stępujący jego  
Zbigniew Kozłowski z zawodu  
nadzorca magazynów w Nowym  
Sączu zaginał w tymże samym  
czasie. — Uprasza się rodziny  
i znajomych żołnierzy 13 p. p. czy  
przypadkiem nie mają wiadomości  
o wyżej wymienionym poruc-  
niku i jego stępującym. — Wiado-  
mości nadsyłać proszę pod ad-  
resem: Edmund Liewehr, Trop-  
pau Rockertgasse 8.

Ktoby wiedział o miejscu po-  
bytu P. profesora **Eugeniusza**  
**Pindelskiego**, zamieszkałego  
w maju b. r. w Gracu, lub miał  
jakie wiadomości o **Władysławie**  
**Wczeliku**, nauczycielu z Brzeżan,  
który służył przy L. I. R. 36, 4. Er-  
satz Komp.

raczy łaskawie donieść  
pod adresem: **Józefa Wencik**,  
w Strju, Kraszewskiego, Nr. 7

Korporał **Mikołaj Gregorowicz**  
Festungspital Objekt III. Koper-  
nika 15 poszukuje żony **Maryi**  
z Przybyrowa pocz. Tłumacz —  
rannę kulią w bok. Za podanie  
adresu żony K. 10. wynagro-  
dzenia.